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บทที ่3 

 

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทของประเทศสหรัฐอเมริกา 

และประเทศสงิคโปร 

 

เมื่อเปรียบเทียบจากรูปแบบตาง ๆ ของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท ปรากฎให

เห็นวามีรูปแบบที่แตละประเทศสวนใหญนํามาปรับใช ไดแก  การรวมหนวยภาษี   (Tax 

Consolidation) และการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม  (Group Relief)  เพราะฉะนั้น วิทยานิพนธ

ฉบับนี้จึงขอยกตัวอยางและแสดงรายละเอียดของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทตามวิธีการ

ดังกลาวเปนหลักในการศึกษา  แตถึงอยางไรก็ตาม  การรวมหนวยภาษีและการบรรเทาภาระภาษี

แบบกลุมตางก็มีรายละเอียดภายในที่แตกตางกันออกไปในแตละประเทศ  ดังนั้น เพื่อเปน

การศึกษาแนวทางการปฏิบัติจึงขอยกตัวอยาง  การรวมหนวยภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา 

เนื่องจากมีประวัติของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทไมต่ํากวา 80 ป และยังถือเปนประเทศ

หนึ่งที่มีการจัดตั้งบริษัทในเครือมากที่สุดในโลก  และอีกรูปแบบหนึ่งคือการบรรเทาภาระภาษีแบบ

กลุมของประเทศสิงคโปร  เนื่องจากมีขอกําหนดเกี่ยวกับรายจายที่มีลักษณะและประเภทที่ไม

แตกตางกับประเทศไทยมากจนเกินไป และยงัเปนประเทศที่มีความเขมแข็งทางเศรษฐกิจมากเปน

อันดับหนึ่งของภูมิภาคเอเชียอาคเนย  ฉะนั้น การศึกษาแนววิธีการปฏิบัติของประเทศขางเคียงจึง

อาจมีประโยชนตอการพัฒนาระบบการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยไดดีย่ิงขึ้นเพื่อใหสามารถ

แขงขันไดกับตางประเทศโดยเริ่มตั้งแตในระดับภูมิภาคเปนสําคัญ 

 

3.1  มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 

3.1.1  หลักการและความเปนมา 

 

สาเหตุสําคัญของแนวคิดการรวมหนวยภาษีในประเทศสหรัฐฯ เริ่มข้ึนในสมัย

สงครามโลกครั้งที่ 1 เนื่องจากปญหาการหลีกเล่ียงภาษีดวยวิธีการโยกยายเงินกําไรระหวางบริษัท

ภายในเครือ โดยที่ในขณะนั้นประเทศสหรัฐฯ ไดริเริ่มใชกับภาษีที่จัดเก็บจากกําไรสวนเกิน 

(Excess Profits Tax) กอนแลวจงึนํามาใชกับภาษีเงินไดนิติบุคคลในภายหลังซ่ึงก็ไดรับการพัฒนา

เปลี่ยนแปลงในรายละเอียดมากขึ้นตามลําดับ อยางเชน ระดับชั้นของกฎหมายที่ใหอํานาจ, การ
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กําหนดอัตราภาษีที่ใชกับวิธีการรวมหนวยภาษีใหเทากันกับกรณีการแยกหนวยภาษีตามวิธีการ

ปกติ, การอนุญาตใหใชผลขาดทุนสะสมของบริษัทลูกมาหักกับผลกําไรของกลุมบริษัท, รวมไปถึง

รายละเอียดตาง ๆ ของวิธีการคํานวณภาระภาษี 

แนวคิดของการรวมหนวยภาษี คือ การปฎิบัติตอบริษัทที่อยูในเครือเดียวกันเสมือน

หนึ่งเปนหนวยภาษีเดียวกัน (Single Entity) หรืออีกนัยหนึ่งกลาวคือการเปรียบบริษัทลูกตางๆ ที่

อยูภายในเครือใหถือเสมือนเปนเพียงแผนกหนึ่งของบริษัทแมเทานั้น เพราะทั้งนี้ในความเปนจริง

แลวบริษัทเหลานี้ก็มีลักษณะเสมือนเปนบริษัทเดียวกันอยูแลว1 อันเนื่องมาจากการมีอํานาจ

จัดการที่มาจากกลุมบุคคลกลุมเดียวกันนั่นเอง 

 

3.1.2  กฎหมายที่เก่ียวของ 

 

ประเทศสหรัฐฯ กําหนดเรื่องการรวมหนวยภาษี โดยใชคําวา “การย่ืนแบบแสดง

รายการเสียภาษีรวมกัน” (Consolidated Tax Return) และออกกฎหมายที่ใหอํานาจในการ

จัดเก็บภาษีดวยวิธีการนี้ โดยแบงออกเปน 2 ระดับ คือ กฎหมายระดับนิติบัญญัติและกฎหมาย

ลําดับรอง  โดยกําหนดใหอํานาจในการออกกฎหมายเกี่ยวกับการรวมหนวยภาษีถือเปนอํานาจ

ของฝายนิติบัญญัติ2  ซึ่งกฎหมายระดับนิติบัญญัติในที่นี้ ไดแก Internal Revenue Code อันเปน

กฎหมายแมบทที่การกําหนดคํานิยามและกรอบวิธีปฏิบัติตาง ๆ  อีกทั้งยังเปนกฎหมายที่ใหอํานาจ

แกฝายบริหาร เพื่อใหรัฐมนตรีสามารถออกกฎกระทรวงที่ใชสําหรับการกําหนดรายละเอียดตาง ๆ 

อยางเชน วิธีการคํานวณ, การประเมิน, และวิธีการจัดเก็บตอไป 

 

3.1.3  กรอบวิธีปฏิบัต ิ

 

กรอบวิธีปฏิบัติของการรวมหนวยภาษีของประเทศสหรัฐฯ กําหนดไวใน  Internal 

Revenue Code > Subtitle A – Income Tax > Chapter 6 – Consolidated Returns และไดวาง

กรอบไว ดังนี้  
 
 

                                                 
1 American Standard, Inc. v. U.S., Ct.Cl.1979, 602 F.2d 256, 220 Ct.Cl. 411. 
2 Ibid. p.34. 
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(1)  อภิสิทธิ์ในการยื่นรวมหนวยภาษี3 

Internal Revenue Code ของประเทศสหรัฐฯ บัญญัติไวโดยมีสาระสําคัญกําหนดวา 

การยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลรวมกันนั้น ไมใชเปนเพียงแคสิทธิแตถือเปน

อภิสิทธิ์ของกลุมบริษัทในเครือที่จะเลือกปฏิบัติแทนการแยกยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเปนราย

บริษัท  ทั้งนี้ โดยการยื่นคํารองตอเจาพนักงานประเมินและกลุมบริษัทในเครือที่มีความสัมพันธ

ตามที่กฎหมายกําหนดมีความประสงคและยินยอมที่จะปฏิบัติตามกฎขอบังคับที่เก่ียวของกอนวัน

สุดทายของวันครบกําหนดยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี  

และนอกจากนี้ เพ่ือความชัดเจนในการคิดคํานวณภาษี ถาหากมีบริษัทสมาชิกที่เขา

รวมกับกลุมบริษัทในเครือไมครบตลอดปภาษี  การยื่นแบบแสดงรายการภาษีรวมกันจะถือรวมเงิน

ไดของบริษัทดังกลาวนั้นเฉพาะชวงเวลาที่เขารวมเปนกลุมบริษัทในเครือเทานั้น 

(2)  การมอบอํานาจใหฝายบริหาร4 

Internal Revenue Code มาตรา 1502 ถือเปนมาตราสําคัญที่บัญญัติไว เพื่อมอบ

อํานาจใหแกฝายบริหารโดยบัญญัติไววา รัฐมนตรีมีอํานาจในการกําหนดรายละเอียดและ

ขอบังคับตามที่เห็นสมควร เพ่ือกําหนดความรับผิดทางภาษีสําหรับกลุมบริษัทในเครือที่เลือกย่ืน

แบบแสดงรายการเสียภาษีรวมกันหรือสําหรับแตละบริษัทที่เปนสมาชิกภายในกลุม ทั้งในชวงเวลา

ระหวางหรือหลังการรวมหนวยภาษี ไมวาในกรณีการยื่นแบบ, ขอกําหนด, การคํานวณ, การ

ประเมิน, การจัดเก็บ, และการปรับปรุงรายการทางภาษี   

ในพฤติการณเชนนี้เพื่อความชัดเจนในการแสดงภาระภาษี, หรือปจจัยตางๆ ที่

เก่ียวของ, หรือเพ่ือเปนการปองกันการหลีกเล่ียงภาษี, และเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคที่กลาวมา

ขางตน รัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดรายละเอียดและขอบังคับที่แตกตางไปจากการจัดเก็บภาษีเงินได

นิติบุคคลในกรณีที่การแยกยื่นแบบแสดงรายการเปนรายบริษัทได 

อนึ่ง  แมวาในการคํานวณภาษีของกลุมบริษัทในเครืออาจกระทําไดในหลายวิธีการ 

แตทั้งนี้จะตองถือวาวิธีการตามกฎกระทรวงที่รัฐมนตรีที่ไดประกาศกําหนดออกไปแลวนั้นถือเปน

ที่สุด  แตถึงกระนั้น รัฐมนตรีเองก็ไมมีอํานาจในการเลือกแนวทางการจัดเก็บที่จัดเก็บภาษีบนเงิน

ไดที่ไมอยูในบังคับตองเสียภาษี5 

 

                                                 
3  Internal Revenue Code มาตรา 1501 
4  Internal Revenue Code มาตรา 1502 
5  supra note 1, p.34.  
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(3)  การคํานวณและการชําระคาภาษี6 

ในกรณีที่มีการเลือกหรือถูกบังคับใหตองยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีรวมกัน ภาระ

ภาษีจะถูกกําหนด, คํานวณ, ประเมิน, จัดเก็บ, และปรับปรุงรายการทางภาษีตามที่กําหนดใน

กฎกระทรวงโดยผลของมาตรา 1502 ที่มีผลบังคับใชกอนวันสุดทายของวันครบกําหนดยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษี 

(4)  ผลขาดทนุที่ใชรวมกันระหวางประเทศ (Dual Consolidated Loss)7 

ผลขาดทุนที่ใชรวมกันระหวางประเทศ หมายถึง ผลขาดทุนของบริษัทที่จัดตั้งตาม

กฎหมายภายใน แตอยูใตบังคับใหตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามกฎหมายภาษีของตางประเทศ 

(ไมวาดวยเกณฑหลักถ่ินที่อยูหรือหลักแหลงเงินได)  แตทั้งนี้ ไมรวมถึงผลขาดทุนที่แมอยูภายใต

บังคับของกฎหมายภาษีตางประเทศแตไมไดถูกนํามาหักลบกับเงินไดที่ เกิดขึ้นในบริษัท

ตางประเทศนั้น  ขอกําหนดในสวนนี้มีวัตถุประสงคเพื่อปองกันไมใหนําผลขาดทุนที่ใชรวมกัน

ระหวางประเทศ ซึ่งถือเปนรายจายไปแลวหนหนึ่งในตางประเทศนํามาหักเปนรายจายซ้ําสอง

สําหรับกรณีภายในประเทศ ฉะนั้น จึงกําหนดไมใหนํารายการดังกลาวมาคํานวณเพื่อหักกับรายได

พึงประเมินของบริษัทสมาชิกของกลุมบริษัทในเครือไดอีก 

(5)  คํานิยาม8 

(5.1)  กลุมบรษัิทในเครือ 

(5.1.1) คณุสมบตัิของบริษัท9 

การกําหนดคุณสมบัติของบริษัทของประเทศสหรัฐฯ ใชวิธีการกําหนดคุณสมบัติใน

เชิงปฏิเสธ กลาวคือ กําหนดใหบริษัทบางประเภทไมอาจรวมหนวยภาษีได แทนการอนุญาตทีละ

รายการทีละบริษัท  ดังนั้น จึงอาจกลาวไดวาบริษัทใด ๆ ก็ถือวามีคุณสมบัติไดเวนแตบริษัท

ดังตอไปนี้ 

1. บริษัทที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล (Tax-Exempt Corporations) เชน 

องคกรการกุศล 

2. บริษัทประกันภัย (Insurance Corporations) 

3. บริษัทที่จดทะเบียนตามกฎหมายตางประเทศ (Foreign Corporations) 

                                                 
6  Internal Revenue Code มาตรา 1503 (a) 
7  Internal Revenue Code มาตรา 1504 (d) 
8  Internal Revenue Code มาตรา 1504  
9  Internal Revenue Code มาตรา 1504 (b)  
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4. หนวยองคกรธุรกิจที่ไมอยูในบังคับของภาษีเงินไดนิติบุคคล  เชน หางหุนสวน10 

(Partnerships), S Corporations11, Trusts, Estates เปนตน 

(5.1.2)  ลักษณะความสัมพันธ12 

ตามคํานิยามของ “กลุมบริษัทในเครือ” หมายความถึง การที่บริษัทแมเขาถือหุนใน

บริษัทลูกที่อยูในเครือเดียวกันอยางนอยหนึ่งบริษัท โดยมีสัดสวนการถือหุนเทากับ 80% ของ

บริษัทลูก และยังรวมไปถึงการถือหุนครบ 80% ของบริษัทที่อยูในชั้นถัดไปผานทางการเขาถือหุน

ในนามของบริษัทลูกอีกดวย 

                                                 
10 หางหุนสวน (Partnerships) ของประเทศสหรัฐฯ ไมถือเปนหนวยภาษีและไมตอง

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล แตทั้งนี้กฎหมายกําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีไดแก ผูเปนหุนสวน 

(Partner) ที่จะตองนําเงินสวนแบงกําไรไปเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา -- ทั้งนี้ตามระบบภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลแบบสงผานไปยังผูมีรายไดที่แทจริง (Conduit System) 
11 S Corporation กลาวคือ  โดยทั่วไปในกรณีประเทศสหรัฐฯ เมื่อมีสถานะเปนบริษัท

ก็จะถือเปนหนวยภาษีตามกฎหมายภาษีที่จะอยูภายใตบังคับใหตองเสียภาษีทั้งภาษีเงินไดนิติ

บุคคลในฐานะบริษัทและตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอีกครั้งเมื่อผูถือหุนไดรับเงินปนผล 

(ทั้งนี้ตามระบบภาษีเงินไดนิติบุคคลแบบ Classic System)  ซึ่งอาจทําใหบริษัทขนาดเล็กตอง

รับภาระภาษีที่มากจนเกินไปจากการเสียภาษีซ้ําซอน  ดังนั้น ประเทศสหรัฐฯ จึงชวยเหลือบริษัท

ขนาดเล็ก ใหมีสิทธิเลือกเปน S Corporation ที่มีสถานะทางกฎหมายธุรกิจคือ บริษัท  แตทาง

กฎหมายภาษีกําหนดใหเสียภาษีในลักษณะเดียวกับหางหุนสวน (Partnerships) 
12  Internal Revenue Code มาตรา 1504 (a) (1) 
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ภาพประกอบที ่3.1 

ลักษณะความสัมพันธของกลุมบริษัทในเครือ 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐฯ 

 

 
 

(5.1.3)  การถือหุน13 

การถือหุนนับเปนองคประกอบสําคัญที่แสดงวากลุมบริษัทดังกลาวมีความสัมพันธที่

ใกลชิดและแนนแฟนเปรียบเสมือนเปนหนวยภาษีเดียวกัน เนื่องจากการมีอํานาจจัดการที่แทจริง

โดยบริษัทแมเพียงกลุมเดียวเทานั้น ดังนั้น เพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคดังกลาวประเทศสหรัฐฯ จึง

เลือกสัดสวนการถือหุนโดยกําหนดหลักเกณฑ คือ 

1) เปนการถือหุน 80% ของจํานวนหุนที่ออกจําหนายทั้งหมด   และ 

2) เปนการถือหุนที่ครอบครองสิทธิออกเสียงอยางนอย 80% ของสิทธิการลงคะแนน

เสียงทั้งหมด 

(5.1.3.1)  การถือหุน 80 % 

นอกจากการถือหุนในสัดสวน 80% จะตองบรรลุองคประกอบทั้ง 2 ประการที่ไดกลาว

ไวขางตนพรอมกันแลว  การถือหุนดังกลาวยังตองตีความอยางเครงครัดอีกดวย เนื่องจากการออก

หุนของบริษัทอาจมีหลายรูปแบบตามแตขอกําหนดของบริษัท อยางเชน การกําหนดใหจํานวนหุน

กับสิทธิการออกเสียงไวไมเทากัน กลาวคือ หากบริษัท A มีจํานวนหุน 5,000 หุน แตบริษัท A แบง

                                                 
13  Internal Revenue Code มาตรา 1504 (a) (4) 

บริษัทแม 

บริษัทลูก 

บริษัทหลาน  

ถือหุน 90% 

ถือหุน 70% 

ถือหุน 30% 
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ระดับของหุนออกเปนหุนในระดับชั้นที่หนึ่ง 1,000 หุน (ให 1 หุนเทากับมีสิทธิออกเสียงเทากับ 4 

เสียง) และหุนระดับชั้นที่สอง 4,000 หุน (ให 1 หุนเทากับสิทธิออกเสียง 1 เสียง)  เพราะฉะนั้น ถา

หากบริษัท B ถือหุนระดับชั้นที่สองไวทั้งหมด 4,000 หุน แมจะเขาองคประกอบในขอแรกเพราะมี

จํานวนหุนเกิน 80% แตไมอาจเขาองคประกอบในขอที่สองเพราะสิทธิออกเสียงมีไมครบตาม

เกณฑ  เปนตน 

หรืออยางกรณีของการถือหุนไขว (Cross-Holding) ที่อาจทําใหมีการถือหุนครบตาม

จํานวนแตไมมีอํานาจในการจัดการไดตามความเปนจริง อยางเชน บริษัทแมถือหุนในบริษัทลูก

ทั้งหมด 100%  แตบริษัทลูกไดถือหุนในบริษัทแม 30%  ฉะนั้นในความเปนจริงแมบริษัทแมจะถือ

หุนครบตามจํานวน แตอํานาจการจัดการแทจริงมีเพียง 70% เทานั้น  นอกจากนี้ ยังรวมไปถึงกรณี

ที่บริษัทถือหุนของตัวเองไว (Treasury Stock) จํานวนหุนในสวนนี้จึงไมอาจนํามารวมคํานวณใน

การหาสัดสวนการถือหุนได14เชนกัน  เพราะการถือหุนของบริษัทตัวเองยอมทําใหกรอบสัดสวนที่

บริษัทอื่นจะเขาไปถือหุนไมอาจพิจารณาจากจํานวนเต็ม 100 %  

(5.1.3.2)  การถือหุนโดยตรง / การถือหุนโดยออม  

การถือหุนโดยตรง กลาวคือ การที่บริษัทหนึ่งถือหุนของอีกบริษัทหนึ่งโดยไมไดผาน

ทางบริษัทใด  ซึ่งตามกรณีการรวมหนวยภาษีกําหนดใหบริษัทแมตองถือหุนในบริษัทลูกไวไมต่ํา

กวา 80%  แตถึงอยางไรก็ตาม บริษัทแมอาจถือหุนในบริษัทลูกหลาย ๆ บริษัทพรอมกันก็เปนได 

ซ่ึงก็ถือเปนกลุมบริษัทในเครือไดเชนเดียวกัน อยางเชน กรณีที่บริษัทแมเปนบริษัท Holding 

Company เปนตน 

อีกกรณีหนึ่ง คือ การถือหุนโดยออม หมายถึง การที่บริษัทหนึ่งถือหุนของอีกบริษัท

หนึ่งโดยผานทางบริษัทอื่น เชน การขยายบริษัทในเครือในระดับถัดลงไปจากบริษัทลูก  เชน บริษัท

หลาน ฯลฯ  ตราบใดที่บริษัทแมยังคงมีความสัมพันธเทียบเทากับการถือหุนไมต่ํากวา 80% ใน

บริษัทนั้น ๆ  อยางเชน บริษัทแมอาจถือหุนเพียง 30 % ในบริษัทหลานเทานั้น แตก็ใหบริษัทลูกที่

ตนถือหุนอยูเขาถือหุนในสวนที่เหลือแทน เปนตน 

(5.1.3.3)  วัตถุประสงคเพื่อมีสวนรวมในการดําเนินงาน (Direct Ownership) 

เพื่อความชัดเจนในการตีความ การถือหุนนอกจากจะตองเขาองคประกอบขางตน

แลวยังตองพิจารณาวัตถุประสงคในการถือหุนอีกดวย  กลาวคือ การถือหุนจะตองมีวัตถุประสงค

เพื่อการมีสวนรวมในการดําเนินงาน  อยางเชน ในกรณีถือหุนครบตามองคประกอบแตยังไมมีการ

เปลี่ยนแปลงทางทะเบียน สําหรับกรณีเชนนี้ สามารถถือไดวามีการถือหุนครบตามองคประกอบได 

                                                 
14 Borg v. International Silver Co., 11 F.2d 147 (C.C.A. 2d Cir. 1925)  
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เพราะการจดทะเบียนถือเปนขอสันนิษฐานถึงวัตถุประสงคเพื่อการมีสวนรวมในการดําเนินงาน

อยางหนึ่ง15 เวนแตจะมีหลักฐานอื่นที่แสดงเจตนาเปนอยางอื่น  หรือในอีกกรณีหนึ่ง คือ การถือหุน

โดยตัวแทน (Nominee)16 ที่อํานาจการจัดการแทจริงจะอยูที่บริษัทตัวการ ก็จะถือไดวาบริษัท

ตัวการถือหุนโดยถูกตองสมบูรณแลว  

แตในทางกลับกัน ถาหากการถือหุนมีวัตถุประสงคเพื่อทางการคา (Beneficial 

Ownership) หรือการถือครองหุนโดยไมมีจุดมุงหมายเพื่อการบริหารงาน ซึ่ง ณ ที่นี้หมายความ

เชน กรณีที่เจาหนี้ยึดถือหุนไวเปนหลักประกันการชําระหนี้17  กรณีดังกลาวก็จะถือวาบริษัทยังคง

เปนเจาของหุนเหลานั้นจนกวาจะถึงวันครบกําหนดชําระหนี้ที่ค้ําประกันหรือวันที่ผิดสัญญา18 

เพราะไมวาหุนจะถูกถือโดยบุคคลอื่นและมีสิทธิอื่นใดอยูเหนือสิทธิของผูถือหุน  ตัวผูถือหุนก็ยังคง

ถือเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในหุนอยูนั้นเอง19,  หรือในอีกกรณีหนึ่ง คือ การซื้อขายหุนที่ตองทําตาม

แบบที่พนักงานเจาหนาที่กําหนด  ฝายผูซื้อก็จะถือวาเปนผูถือหุนเพื่อวัตถุประสงคในทางการคา

ระหวางที่ตองขออนุญาต20,  หรือในกรณีการซ้ือขายหุนที่มีเงื่อนไขบังคับหลัง บริษัทลูกที่ถูกซื้อขาย

จะยังคงอยูกลุมบริษัทในเครอกับบริษัทแมจนกวาเงื่อนไขตามสัญญาจะลุลวง21 

อนึ่ง การถือหุนตามวิธีการปกติโดยทั่วไป บริษัทผูเปนเจาของหุนยอมไดรับขอ

สันนิษฐานวา การถือหุนดังกลาวมีวัตถุประสงคทั้งเพื่อการบริหารจากกรณีการมีสิทธิในการออก

เสียง และเพ่ือทางการคาจากกรณีการมีสิทธิไดรับเงินปนผล22 พรอมกันอยูแลว 

 (5.1.3.4)  ระยะเวลาที่เริ่มถือหุน 

การตีความเครงครัดและวัตถุประสงคของการถือหุนที่ไดกลาวไวขางตน อาจขยาย

ความเรื่องระยะเวลาที่เริ่มถือหุน กลาวคือ วันที่ไดถือไดวามีการถือหุน หมายความถึง วันที่ผูไดรับ

                                                 
15 Intervest Enters., Inc., 30 TCM 1361 (1971) 
16 Macon, Dublin & Savannah RR, 40 BTA 1266 (1939) และ Boston Structural 

Steel Co., 1 BTA 1004 (1935) 
17 Lavensein Corp. v. Comm’r, 25 F2d 375 (4th Cir. 1928) และ Rev. Rul. 55-

458, 1955-2 CB 579 
18 Priv. Ltr. Rul. 7835007 
19 Doernbecher Mfg Co. v. Comm’r, 80 F2d 573 (9th Cir. 1935) 
20 Cf. Tennessee Natural Gas Lines, Inc., 71 TC 74 (1978) 
21 Priv. Ltr. Rul. 8120163 
22 Miami Nat’l Bank, 67 TC 793 (1977). และ Rev. Rul. 74-178, 1974-1 CB 196; 
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การโอนหุนไดรับทั้งผลประโยชนและภาระตาง ๆ ที่ไดมาจากการถือหุน เพราะฉะนั้น ระยะเวลา

ดังกลาวจึงมิใชแตวันที่มีการทําสัญญาเทานั้น23   

นอกจากนี้ การชําระคาหุนไมถือเปนการรับรองการเปล่ียนตัวผูถือหุน24 เนื่องจากเมื่อ

พิจารณาประกอบกับขอสันนิษฐานการถือหุนจากสมุดทะเบียน  การซ้ือขายหุนแมยังไมมีการชําระ

คาหุน แตเมื่อไดมีการเปลี่ยนแปลงทางทะเบียนและในแบบแสดงรายการผูเสียภาษีแลว ก็อาจถือ

ไดวาเปนการไดหุนตามความหมายนี้ ไปจนกวาจะมีเหตุที่ทําใหการไดหุนนั้นมาโมฆะ25  แตถึง

อยางไรก็ตาม ขอยกเวนสําหรับกรณีดังกลาว คือ ถาหากคาดไดวาจะไมมีการชําระคาหุนหรือมี

กฎหมายบังคับวาตองมีการชําระคาหุนเสียกอนจึงจะถือวาเปนผูถือหุนโดยชอบดวยกฎหมาย ก็จะ

หมายความวาตองมีการชําระคาหุนเสียกอนจึงจะมีสิทธิรวมหนวยภาษีได26 

และกรณีการโอนหุนอันมีเหตุที่จะตองยกเลิกธุรกรรมในทายที่สุด ไมวาดวยเหตุ

ฉอโกงหรือเหตุจากการทํานิติกรรมโดยไมถูกตองตามเจตนา  ก็สารมารถถือเปนเหตุที่หามไมใหมี

การรวมหนวยภาษีไดเชนกัน  ถาเกิดขึ้นภายในปเดียวกันกับที่มีการย่ืนรวมหนวยภาษี27  แตถา

หากเหตุดังกลาวไมปรากฎใหเห็นภายในปเดียวกัน ก็อาจใหถือเปนหนวยภาษีเดียวกันในระหวาง

นั้นไปกอนก็ได28 

(5.1.4)  หุน  

ลักษณะสําคัญของหุน คือ จะตองเปนหุนที่มีสิทธิการออกเสียง (Voting Power) โดย

อาจพิจารณาไดจากการมีสิทธิในการเลือกกรรมการ (Director)29 เปนตน  ดังนั้น ไมวาหุนใน

รูปแบบใดก็ตาม เชน หุนสามัญ(Common Stock), หุนบุริมสิทธิ (Preferred Stock), หุนในชั้นอื่น 

ๆ 30, หรือแมแตกรณีการแจกหุนของบริษัทใหแกพนักงาน (Employee Stock Ownership Plan - 

ESOP)  ถาหากหุนดังกลาวเปนหุนที่มีสิทธิออกเสียง ก็จะสามารถเขาองคประกอบของการถือหุน

ไดเชนกันเดียวกัน  

                                                 
23 Priv. Ltr. Rul. 8228009 
24 Tam 9723010 
25 Merlite Indus., Inc., 34 TCM 1361 (1975) 
26 GCM 39472 
27 Rev. Rul. 80-58, 1980-1 CB 181 
28 Rev. Rul. 78-119, 1978-1 CB 277 
29 Rev. Rul. 69-126, 1969-1 CB 218 
30 Rudolph Wurlitzer Co. v. Comm’r, 81 F2d 971 (6th Cir.) 
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โดยอาจยกตัวอยางลักษณะของหุนที่พบเห็นเปนปกติได ดังตอไปนี้ 

1) หุนสามัญ (Common Stock)   

กลาวคือ แมลักษณะของหุนสามัญอาจขึ้นอยูกับขอบังคับของแตละบริษัท แตหุน

สามัญโดยทั่วไปมีสิทธิออกเสียงอยางเต็มที่ จึงถือไดวาเปนหุนที่มีคุณสมบัติครบถวนตามหลักการ

ขางตน 

2) หุนบุริมสิทธิ (Preferred Stock)31   

กลาวคือ เนื่องจากหุนบุริมสิทธิอาจแบงออกเปนหุนบุริมสิทธิที่มีสิทธิออกเสียงและไม

มีสิทธิออกเสียง โดยในสวนที่มีสิทธิออกเสียงยอมเปนไปตามหลักเกณฑปกติ  แตถาหากเปนหุน

บุริมสิทธิที่ไมมีสิทธิออกเสียง  ประเทศสหรัฐฯ ไดกําหนดเงื่อนไขเปนการเพิ่มเติมไวโดยกําหนดให

หุนบุริมสิทธิที่ไมมีสิทธิออกเสียงที่มีลักษณะตามองคประกอบดังตอไปน้ีไมสามารถนํามานับรวม

ในเกณฑการถือหุนได  

1.  ถูกจํากัดการไดรับเงินปนผล และไมอาจมีสวนรวมในการบริหารงานของบริษัท 

2.  ถูกจํากัดคาหุนไวไมเกินสวนที่ตราไว หากมีการใชสิทธิในการไถถอนและสิทธิใน

การชําระหนี้  (ยกเวนมีเหตุอันสมควร) 

3.  ไมสามารถแปลงหุน ใหกลายเปนหุนในชั้นอ่ืนได 

แตถึงอยางไรก็ตาม เนื่องจากหลักทรัพยตาง ๆ ในปจจุบันมีความคลายคลึงกับ

ลักษณะหุน อยางเชน กรณีความหมายของ Option ซ่ึงก็มีความหมายกวาง เชน Warrant, 

Convertible Obligations, Redemption Agreement, Redeem, Transfer Stock, Cash 

Settlement Options, Phantom Stock, Stock Appreciation Rights ฯลฯ  ดังนั้น ประเทศสหรัฐฯ 

จึงไดใหอํานาจแกฝายบริหารในการออกกฎกระทรวง เพ่ือใหกําหนดใหชัดเจนและใชเปนแนวทาง

ปฏิบัติสําหรับการจําแนกลักษณะหลักทรัพยตาง ๆ ที่สอดคลองกับหลักการของการรวมหนวยภาษี  

แตทั้งนี้ ในทางกลับกันก็อาจกําหนดใหหุนบางประเภทที่ไมอาจนํามาใชในการรวมหนวยภาษีได

เชนกัน  ทั้งนี้ สาเหตุสําคัญที่ใหอํานาจเจาหนาที่ในการตัดสินใจดังกลาว เน่ืองจากเพ่ือเปน

มาตรการปองกันการหลีกเล่ียงภาษีที่อาจเกิดข้ึนจากความไมแนนอนของลักษณะของหุนนั้นเอง 

(5.2)  การกลับมารวมหนวยภาษีกับกลุมบริษัทในเครือเดิม 32 

บทบัญญัติ เรื่องการรวมหนวยภาษีอีกครั้งหนึ่งถือเปนองคประกอบสําคัญที่

จําเปนตองมีการกําหนดคํานิยามไวเปนพิเศษ  เนื่องจากมีวัตถุประสงคในการปองการหลีกเล่ียง

                                                 
31  Internal Revenue Code มาตรา 1504 (a) (4) 
32  Internal Revenue Code มาตรา 1504 (a) (3) 
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ภาษีจากกรณีการแสวงหาประโยชนจากการใชผลขาดทุนของหนวยภาษีอื่น กลาวคือ ถาหากมี

การยกเลิกการรวมหนวยภาษีหรือบริษัทลูกไดออกจากการเปนสมาชิกของกลุมบริษัทในเครือ  

และบริษัทดังกลาวนั้นประสงคจะรวมหนวยภาษีอีกครั้งกับกลุมบริษัทเดิมหรือกลุมบริษัททีม่บีรษัิท

แมเปนบริษัทเดิม  บริษัทดังกลาวไมสามารถยื่นของรวมหนวยภาษีไดอีกจนกวาจะเวนระยะหาง

กับวันที่ไดออกมาจากกลุม 5 ปเสียกอนจึงจะมีสิทธิของรวมหนวยภาษี   

แตถึงอยางไรก็ตาม กฎหมายก็ไดใหอํานาจแกเจาพนักงานประเมินในการกําหนด

ระยะเวลาที่ส้ันกวาได  แตทั้งนี้ บริษัทดังกลาวนั้นก็จะตองการย่ืนคํารองขอยกเวนระยะเวลา 5 ป

ดังกลาวดวย โดยที่เจาพนักงานประเมินก็จะขอหลักฐานที่แสดงระเอียดและความชัดเจนวาไมมี

จุดประสงคเพื่อการหลีกเล่ียงภาษี 

 

3.1.4  วิธีการคํานวณภาระภาษี 

 

สืบเนื่องจากการมอบอํานาจใหฝายบริหารออกขอกําหนดอันเปนรายละเอียดของ

วิธีการรวมหนวยภาษี  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังจึงไดออกกฎกระทรวง33 โดยมีใจความ

สําคัญ ดังตอไปนี้ 

(1) การชําระภาษีระหวางป34 

กลาวคือ ถึงแมกลุมบริษัทในเครือจะยื่นรายการเสียภาษีรวมกันตามวิธีการรวมหนวย

ภาษีแลวก็ตาม  แตถึงอยางไร กลุมบริษัทในเครือก็ยังอยูภายใตบังคับเรื่องชําระภาษีระหวางป

เชนเดียวกันกับวิธีการตามปกติ  ดังนั้น เพื่อไมใหเกิดความสับสนวาสมควรใชฐานภาษีใดในการ

คิดคํานวณภาษีสําหรับการชําระภาษีระหวางป  ประเทศสหรัฐฯ จึงกําหนดใหเกิดความชัดเจนวา 

ภายหลังการรวมหนวยภาษีแลว การชําระภาษีระหวางปในชวง 2 ปแรกกําหนดใหกลุมบริษัทใน

เครือสามารถเลือกไดระหวางฐานภาษีแบบแยกหนวยภาษีหรือรวมหนวยภาษี แตถาหากเปนป

ภาษีถัด ๆ ไปกําหนดใหตองใชย่ืนฐานภาษีแบบรวมหนวยภาษีเทานั้น  นอกจากนี้ การพิจารณา

เรื่องโทษของการไมชําระภาษีระหวางปก็กําหนดใหเปนไปตามฐานดังที่ไดกลาวมาดวยเชนกัน 

                                                 
33 Code of Federal Regulations >> Title 26 —  Internal Revenue >> Chapter I 

— Internal Revenue Service, Department of the Treasury >> Subchapter A — Income 

Tax >> Part 1 – Income Taxes Consolidated Returns >> Returns and Payment of Tax 

Consolidated Return Regulations  
34 Treasury Regulation 1.1502-5 
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ในกรณีที่เกิดความแตกตางในการยื่นแบบฯ เชน กลุมบริษัทในเครือย่ืนรวมหนวยภาษี

แตบริษัทลูกกลับย่ืนเสียภาษีระหวางปแบบแยกหนวย  กฎหมายจึงกําหนดใหจํานวนเงินคาภาษีที่

บริษัทลูกไดจายออกไปสามารถนําไปหักเปนเครดิตกับจํานวนเงินคาภาษีที่บริษัทลูกที่เปนบริษัท

สมาชิกตองรับผิดชอบตอกลุมบริษัทในเครือของตัวเองได  หรือในกรณีกลับกัน ถาหากกลุมบริษัท

ในเครือไมมีการรวมหนวยภาษีแตกลับการชําระภาษีระหวางปแบบรวมหนวยภาษี จํานวนเงินคา

ภาษีที่ไดจายทั้งหมดก็จะถูกปนสวนกลับไปใหแตละบริษัท  แตถึงอยางไร ทั้งสองกรณีจะตอง

ดําเนินการโดยไดรับการอนุญาตจากเจาพนักงานประเมินกอนเสมอ 

อนึ่ง แบบแสดงรายการการยื่นชําระภาษีระหวางปจําเปนที่จะตองระบุถึง ชื่อ, ที่อยู, 

หมายเลขประจําตัวของผูเปนนายจาง, และหนวยงานของสรรพากรพื้นที่ของแตละบริษัทสมาชิก

ภายในกลุมบริษัทในเครือดวย  

(2) ความรับผดิในมูลหนี้ภาษี35 

ความรับผิดในมูลหนี้ภาษีตามวิธีการรวมหนวยภาษีของประเทศสหรัฐฯ กําหนดให

บริษัทแมและบริษัทลูกทุก ๆ บริษัทตองรับผิดรวมกันอยางลูกหนี้รวม และยังกําหนดไวอีกดวยวา

ขอตกลงแบงความรับผิดระหวางกันเองภายในกลุมบริษัทในเครือถือเปนเพียงขอตกลงภายในและ

ไมอาจใชยันกับเจาพนักงานประเมินได  นอกจากนี้ ไมวาในกรณีบริษัทลูกจะเขามาเปนสมาชิก

ของกลุมบริษัทในเครือจะเริ่มข้ึนระหวางปหรือไมก็ตาม บริษัทลูกก็ตองรวมรับผิดเต็มจํานวนคา

ภาษี  แตในทางกลับกัน ถาหากเปนกรณีบริษัทลูกออกจากการเปนสมาชิกระหวางปภาษี  เจา

พนักงานประเมินอาจใชดุลพินิจในการปนสวนความรับผิดในมูลหนี้ภาษีเฉพาะสวนที่บริษัทลูกนั้น 

ๆ ตองรับผิดก็ได  

(3) กําไรสุทธิรวม (Consolidated Taxable Income)36 

การรวมหนวยภาษีของประเทศสหรัฐฯ  ภาระภาษีของกลุมบริษัทในเครือดังกลาวให

คิดคํานวณบนฐาน “กําไรสุทธิรวม” อันถือเปนฐานภาษีที่แทจริงของการรวมหนวยภาษี มิใชการ

คิดคํานวณบนฐานกําไรสุทธิของแตละบริษัทอีกตอไป  ซึ่งทําใหแตละบริษัทดังกลาวตองปรับปรุง

รายการบัญชีภาษีเพื่อหากําไรสุทธิรวม อยางเชน การตัดรายการที่เกิดจากการจายเงินปนผล

ระหวางกันภายในกลุมบริษัทในเครือ เนื่องจากการจายเงินปนผลภายในกลุม ทําใหรายจายของ

บริษัทหนึ่งนั้นกอใหเกิดรายไดในอีกบริษัท ซึ่งก็เทากับวากลุมบริษัทในเครือในความเปนจริงมิได

                                                 
35 Treasury Regulation 1.1502-6 
36 Treasury Regulation 1.1502-11 
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เกิดรายไดข้ึนแตอยางไร เปนตน  ดังนั้น วิธีการหากําไรสุทธิรวมจึงประกอบดวยรายการและ

ข้ันตอน ดังตอไปนี้ 

(1)  การหากําไรสุทธิของแตละบริษัท ตามวิธีการคํานวณภาระภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตามวิธีการปกติ (แบบแยกหนวยภาษี) 

(2)  ปรับปรุงรายการกําไรสุทธิของแตละบริษัท อยางเชน 

(2.1)  การตัดรายการเงินปนผลระหวางบริษัทภายในกลุม 

(2.2)  ปรับปรุงรายการในกรณีธุรกรรมระหวางบริษัท 

(3)  ปรับปรุงรายการตามกรณี “รายการรวม”  ไดแก 

(3.1)  ผลรวมของผลขาดทุนสะสม 

(3.2)  ผลรวมของผลไดสวนทุน 

(3.3)  ผลรวมของผลขาดทุนสวนทุนตามมาตรา 1231 

(3.4)  ผลรวมของเงินบริจาค 

(3.5)  ผลรวมของเงินปนผลที่ไดจากบริษัทนอกกลุม 

(4)  กําไรสุทธิรวม 
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ภาพประกอบที ่3.2 

วิธีการคํานวณภาระภาษีตามวิธีการรวมหนวยภาษี 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐฯ 

 

 
 

(4) การปรับปรงุกําไรสุทธิของแตละบริษัท (Separate Taxable Income)37 

วิธีการเริ่มตนของการปรับปรุงกําไรสุทธิของแตละบริษัทกําหนดใหเปนไปตามวิธีการ

คํานวณหาฐานกําไรสุทธิเชนเดียวกับวิธีการแยกหนวยภาษีตามปกติ และอาจมีการตัดรายการเงิน

ปนผลระหวางบริษัทภายในกลุม (หากมี)  หลังจากนั้น จึงดําเนินการปรับปรุงกําไรสุทธิดังกลาว

ตามรายการดังตอไปนี้  

1) รายการธุรกรรมระหวางบริษัทภายในกลุม (Intercompany Transaction) 

2) รายการตามหลักเกณฑการรับรูทางบญัช ี

3) รายการในเรื่องสวนเกินของผลขาดทุนในมูลคาหุน (Excess Loss Accounts) 

4) การคํานวณเรือ่งคาเส่ือมและคาสึกหรอ 

5) หัก รายการผลขาดทุนสะสม 

6) หัก รายการผลได-ผลขาดทนุสวนทนุ (Capital Gain/Loss) 

7) หัก รายการผลได-ผลขาดทนุสวนทนุตามมาตรา 1231  

8) หัก รายการเงินบรจิาค 

9) หัก รายการเงินปนผลที่ไดจากบริษัทนอกกลุม 

                                                 
37 Treasury Regulation 1.1502-12 

 ผลรวม กําไรสุทธิของแตละบริษัท 

ผลรวม ของรายการรวม 

กําไรสุทธิรวม 

หัก รายการรวม 

คํานวณ กับ 

เทากับ 

ปรับปรุงกําไรสุทธิ

ของแตละบริษัท 
กําไรสุทธิแตละบริษัท 
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(5) ธุรกรรมระหวางบริษัทภายในกลุม (Intercompany Transaction) 38 

ธุรกรรมระหวางบริษัทภายในกลุม คือ การทําธุรกรรมระหวางบริษัทที่เปนสมาชิกของ

กลุมบริษัทในเครือ ยกตัวอยางเชน การซื้อขายทรัพยสิน, การใหบริการ, การเชา, การใหกูยืมเงิน, 

การใหใชสิทธิ ฯลฯ  ดังนั้น วัตถุประสงคของการปรับปรุงรายการตามวิธีการนี้ คือ การปรับปรุง

รายการเพื่อใหแสดงสถานะของกําไรสุทธิรวมที่แทจริงของกลุมบริษัทในเครือ โดยการขจัดธุรกรรม

ระหวางบริษัทภายในกลุม เพ่ือไมใหกําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัทถูกปรุงแตงดวยการสราง, การ

หลีกเล่ียง, การยน, หรือการขยายระยะเวลาการรับรู อันเปนผลสืบเนื่องจากธุรกรรมเหลานั้น   

และเพื่อประโยชนเฉพาะในสวนนี้เทานั้น กฎหมายจึงเปรียบบริษัทผูซื้อและบริษัท

ผูขายถือแยกกันเปนคนละหนวยกัน (แตอาจเปรียบเสมือนกับการแยกเปนแผนกตาง ๆ ของบริษัท

เดียวกันมากกวา)  และการลงรายการของธุรกรรมการซื้อ-ขายภายในกลุมจึงตองลงรายการในทั้ง

สองฝายของหนวยยอยดังกลาว ซ่ึงแบงออกไดเปน 2 ประการ คือ  

1) รายการที่ปรากฎอยูบัญชีของฝายขาย เรียกวา “รายการระหวางบริษัท” 

(Intercompany Items)  และ  

2) รายการที่ปรากฎอยูบัญชีของฝายซื้ออันเปนผลพวงมาจากรายการระหวางบริษัท 

เรียกวา “รายการสืบเนื่อง” (Corresponding Items)   

โดยเมื่อแบงลักษณะธุรกรรมออกจากกันแลว การลงรายการเพื่อบันทึกในกรณี

ธุรกรรมระหวางบริษัทภายในกลุมถือหลักการ “วิธีการจับคู” (Matching Rule) กลาวคือ รายการ

ทั้งสองจะไดรับการพิจารณาก็ตอเมื่อรายการนั้น ๆ สรางผลกระทบในระดับของกลุมบริษัทในเครือ  

ดังนั้น การนับชวงระยะเวลาทั้งหมดจึงตองเริ่มนับตั้งแตบริษัทผูขายไดทรัพยสินมาจนกระทั่ง

บริษัทผูซื้อไดขายทรพัยสินชิ้นนั้นออกไปยังบุคคลภายนอกกลุมบริษัทในเครือ (Holding Period of 

Matching Rule)  เพราฉะนั้น กําหนดเวลาในการลงรายการตามวิธีการจับคู (Timing of 

Matching Rule) จึงไดแก 

บริษัทฝายขาย - บริษัทฝายขายมีหนาที่ลงบันทึก “รายการระหวางบริษัท” เพ่ือแสดง

ใหเห็นถึงชวงระยะเวลา เมื่อไดเปรียบเทียบรายการดังกลาวนั้นกับ “รายการสืบเนื่อง” ของบริษัท

ฝายซื้อ 

บริษัทฝายซื้อ - บริษัทฝายซื้อโดยปกติยอมลงบันทึก “รายการสืบเนื่อง” ตามเกณฑ

การรับรูของบริษัทตน  แตผลของกําหนดเวลาในการลงรายการทําใหจะมีการพิจารณาก็ตอเมื่อ

บริษัทฝายซื้อนั้นไดขายทรัพยสินที่ซื้อมาใหบุคคลภายนอกกลุมแลว 

                                                 
38 Treasury Regulation 1.1502-13 
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ภาพประกอบที่ 3.3 

วิธีการคํานวณธรุกรรมระหวางบริษัทภายในกลุม 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐฯ 

 

 
 

แตทั้งนี้ การทําธุรกรรมระหวางบริษัทภายในกลุมโดยปกติมักไมสงผลกระทบตอ

มูลคามวลรวมของสินทรัพยของกลุมบริษัทในเครือแตอยางใด เนื่องจากหนี้ของทั้งสองฝายจะหัก

ลบกลบหนี้กันเองไปในที่สุด  เพราะฉะนั้น ธุรกรรมระหวางภายในกลุมในกรณีทั่วไปจึงอาจไมตอง

ปรับปรุงรายการเปนกรณีพิเศษ แตขอยกเวนในกรณีดังกลาว คือ กรณีการเปล่ียนมือของทรัพยสิน

ที่มีลักษณะเปนทุน เปนตน 

แตถึงอยางไรก็ตาม ก็มีกรณีที่อนุญาตใหบริษัทฝายขายสามารถรับรูรายการได

ในทันทีโดยไมตองรอจับคูกับรายการสืบเนื่องได  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ “วิธีการเรงระยะเวลา” 

(Acceleration Rule)  กลาวคือ เปนหลักเกณฑสําหรับกรณีที่ไมอาจถือกลุมบริษัทในเครือเสมือน

กับเปนหนวยภาษีเดียวกันไดอีกตอไป อยางเชน บริษัทฝายขายหรือฝายซื้อไมเปนสมาชิกของกลุม

บริษัทในเครืออีก หรือมีการยกเลิกการรวมหนวยภาษี เปนตน  ซึ่งมีผลทําใหบริษัทฝายขายที่เกิด 

“รายการระหวางบริษัท” ตองบันทึกและรับรูรายการในทันทีกอนเหตุการณที่ทําใหการรวมหนวย

ภาษีนั้นตองส้ินสุด แตถึงกระนั้นก็เทากับวาบริษัทฝายซื้อที่เกิด “รายการสืบเนื่อง” จากการทํา

บุคคลภายนอก 

บุคคลภายนอก 

บริษัทผูขาย 

บริษัทผูซื้อ 

การจับคู 

(รายการสืบเนื่อง) 

(รายการระหวางบริษัท) 
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ธุรกรรมดังกลาวก็ยังคงตองบันทึกรายการนั้นอยู แตบันทึกรายการและเสียภาษีในฐานะหนวย

ภาษีที่ไดแยกออกไปตางหาก 

อนึ่ง เนื่องจากวิธีการจับคูกอใหเกิดความยุงยากในการเตรียมการจึงไดมีการกําหนด

ขอยกเวนของวิธีการจับคูไว โดยกําหนดใหบริษัทภายในกลุมสามารถรับรูไดโดยทันทีซึ่งอาจมี

หลักการที่ไมแตกตางไปจากหลักเกณฑ “วิธีการเรงระยะเวลา” (Acceleration Rule)  แตทั้งนี้ การ

กระทําดังกลาวจะตองเปนไปโดยไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานประเมิน 

(6) เกณฑการรับรูทางบญัช ี(Methods of Accounting) 39 

ถึงแมโดยปกติแตละบริษัทภายในกลุมอาจใชเกณฑการรับรูทางบัญชีที่แตกตางกัน 

แตวิธีการรวมหนวยภาษีก็มิไดบังคับใหบริษัทลูกทั้งหลายจะตองเปลี่ยนแปลงเกณฑการรับรูทาง

บัญชีของบริษัทตนภายหลังการรวมหนวยภาษี  แตถึงอยางไรก็ตาม การทําธุรกรรมระหวางบริษัท

ภายในกลุมที่ใชเกณฑการรับรูแตกตางกันจําเปนตองพิจารณาเรื่องการปรับปรุงรายการธุรกรรม

ระหวางบริษัทดังที่ไดกลาวไวแลวขางตนประกอบดวย ซึ่งสงผลทําใหบริษัทที่มีความแตกตางเรื่อง

เกณฑการรับรู  บริษัทที่ไดจายเงินไปตองเล่ือนการรับรูของบริษัทตนไปจนกวาบริษัทอีกฝายหนึ่ง

จะรับรูรายการนั้นดวย 

เพราะฉะนั้น เพื่อหลีกเล่ียงปญหาความซับซอนของกรณีความแตกตางเรื่องเกณฑ

การรับรูทางบัญชี  กฎหมายจึงเปดโอกาสใหบริษัทตาง ๆ มีสิทธิเปลี่ยนแปลงเกณฑรับรูทางบัญชี

ของบริษัทตนเองไดโดยการขออนุญาตจากเจาพนักงานประเมิน  โดยที่เจาพนักงานประเมินอาจ

พิจารณาในเรื่องประเด็นการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเปนสําคัญ กลาวคือ ถาหากการเปลี่ยน

เกณฑการรับรูแลวสงผลทําใหบริษัทสมาชิกใดที่ไดรับกิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่งจากอีกบริษัทหนึ่ง

อันมีลักษณะเอ้ือประโยชนใหแกกลุมบริษัทในเครือ  การเอื้อประโยชนดังกลาวนั้นจะยังไมอาจ

กลาวอางในทันทีและจะตองรอใหบริษัททั้งสองฝายตางตองรับรูเสียกอน หรืออาจใชวิธีการ

ดําเนินการผานความเห็นชอบจากเจาพนักงานประเมินเสียกอนจึงจะสามารถทําได 

(7) สวนเกินของผลขาดทุนในมลูคาหุน (Excess loss accounts)40 

การที่บริษัทแมซื้อหุนของบริษัทลูกไว ทําใหบริษัทแมจําเปนตองบันทึกราคาคาหุน

ของบริษัทลูกไวดวยเชนกัน  เพราะฉะนั้น เพื่อใหบริษัทแมสามารถทราบถึงมูลคาหุนของบริษัทลูก

ภายหลังการรวมหนวยภาษีใหตรงกับสภาพเศรษฐกิจที่แทจริง  ประเทศสหรัฐฯ จึงกําหนดให

                                                 
39 Treasury Regulation 1.1502-17 
40 Treasury Regulation 1.1502-19 
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บริษัทแมปรับปรุงมูลคาหุนของบริษัทลูกทุก ๆ สิ้นปภาษี41  แตทั้งนี้ เนื่องจากผลของการรวมหนวย

ภาษีที่ถือเสมือนเปนหนวยภาษีเดียวกัน จึงกําหนดใหการหามูลคาหุนของบริษัทลูกในบริษัทแมนั้น

ถือเอาผลการประกอบการของบริษัทลูกนั้น ๆ นั่นเองโดยตรง ยกตัวอยางเชน บริษัทแมซื้อหุน

ทั้งหมดของบริษัทลูกเปนจํานวนเงิน 1 ลานบาท  ดังนั้น ก็เปรียบไดวามูลคาหุนของบริษัทลูกมี

ราคา 1 ลานบาทเชนกัน  ฉะนั้น เมื่อผานไปหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ถาหากบริษัทลูกมีผลขาดทุน

สุทธิเปนจํานวน 2 แสนบาท จึงเทากับวาแสดงผลโดยตรงตอมูลคาหุนของบริษัทลูกที่อยูในบริษัท

แม ซึ่งก็คือบริษัทลูกดังกลาวมีมูลคาหุนลดลงเหลือ 8 แสนบาท  

 

ภาพประกอบที่ 3.4 

วิธีการคํานวณสวนเกินของผลขาดทุนในมูลคาหุน (Excess loss accounts) 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐฯ 

 

 
 

เพราะฉะนั้น การหาสวนเกินของผลขาดทุนในมูลคาหุน (Excess loss Account) จึง

ไดแก กรณีที่มูลคาหุนของบริษัทลูกลดลงจนต่ํากวาจํานวนราคาที่บริษัทแมซ้ือหุนของบริษัทลูก

รายนั้นมา กลาวคือ ตามขอเท็จจริงขางตนขางตน โดยเปลี่ยนใหบริษัทลูกมีผลขาดทุนสุทธิเปน

                                                 
41 Treasury Regulation 1.1502-32   และ American Water Works Co., Inc. v. 

Comm (1957, CA2) 51 AFTR 137 

กลุมบริษัทในเครือ 

บริษัทลูก 

บริษัทแม 

บริษัทลูก มูลคาหุน 1 ลานบาท 
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จํานวน 1.5 ลานบาท  ก็จะทําใหเกิดจํานวนติดลบ 5 แสนบาท ซึ่งก็คือการเกิดสวนเกินของผล

ขาดทุนในมูลคาหุนนั้นเอง   

ซึ่งตามกฎหมายกําหนดใหปฏิบัติตอสวนเกินของผลขาดทุนในมูลคาหุนโดยใหถือ

รายไดหรือผลไดจากทุนของบริษัทแม ซึ่งจะแสดงผลใหเห็นในขณะเวลาที่บริษัทแมไดขายหุนของ

บริษัทลูกนั้นไปใหบุคคลภายนอกอีกทีหนึ่ง  กลาวคือ (สืบเนื่องจากขอเท็จจริงขางตน) หากบริษัท

แมขายหุนของบริษัทลูกไดเปนจํานวนเงินทั้งส้ิน 6 แสนบาท ในขณะที่บริษัทมีสวนเกินของผล

ขาดทุนในมูลคาหุน 5 แสนบาท  บริษัทแมจึงตองรับรูรายไดทั้งหมดจากการขายหุนเปนจํานวน 

1.1 ลานบาท ซึ่งก็เปนมาจากผลรวมของ 6 แสนบาทจากการขายหุน รวมกับ 5 แสนบาทจาก

สวนเกินของผลขาดทุนในมูลคาหุน 

(8) ผลขาดทุนสทุธิ (Net Operating Loss) 42 

ถือเปน “รายการรวม” ประเภทหนึ่งที่จะตองหักรายการดังกลาวออกจากกําไรสุทธิ

ของแตละบริษัทกอนแลวจึงคอยนํามารวมเปนจํานวนเดียวกัน  หลังจากนั้น จึงนําไปคิดคํานวณ

กับฐานเงินไดพึงประเมินรวมของกลุมบริษัทในเครือ  นอกจากนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับรายการรวม

ประเภทอื่น ๆ  การใชผลขาดทุนสุทธิถือเปนองคประกอบและเปนแรงจูงใจสําคัญสําหรับการรวม

หนวยภาษีเพราะหลักการของการรวมหนวยภาษีที่เปดโอกาสใหบริษัทหนึ่งสามารถใชผลขาดทุน

สุทธิสะสมของอีกบริษัทหนึ่งมาหักกับผลกําไรของบริษัทตนเองได  ดังนั้น ผลขาดทุนสุทธิที่

สามารถนํามาหักเปนรายจายในการคํานวณภาษีของกลุมบริษัทในเครือ จึงประกอบดวย  

(8.1)  ผลขาดทุนสุทธริวม (Consolidated Net Operating Loss)  

เชนเดียวกันกับการใชผลขาดทุนสุทธิเปนรายจายทางภาษีของการแยกหนวยภาษี   

ผลขาดทุนสุทธิของกลุมบริษัทในเครือก็อาจแบงไดออกเปน 2 ลักษณะ คือ ผลขาดทุนสุทธิในรอบ

ระยะเวลาบัญชีปจจุบันและผลขาดทุนสุทธิสะสมที่ยกมาจากรอบระยะเวลาบัญชีอื่น 43  เพียงแตมี

ขอแตกตางกับกรณีการแยกหนวยภาษี คือ ตองนําไปคํานวณบนฐานของกลุมบริษัทในเครือ 

(รายการรวม) ไมใชการแยกคํานวณเปนรายบริษัท   

                                                 
42 Treasury Regulation 1.1502-21 
43  ผลขาดทุนสุทธิสะสมของประเทศสหรัฐฯ  อาจแบงไดเปน 2 กรณี [โดยเลือกอยาง

ใดอยางหนึ่ง]   คือ เก็บไวหักเปนรายจายในปถัดไปไดอีก 20 ป (Carry Foreward) หรือนําไป

เครดิตกับภาษีที่เคยเสียไปแลวภายในระยะเวลา 5 ป (Carry Backward)  ชึ่งมีความแตกตางกับ

ประเทศไทยที่กําหนดใหใชผลขาดทุนสุทธิสะสมเพื่อเปนรายจายในปถัดไปไดอีก 5 ป กรณีเดียว

เทานั้น (ดังนั้น วิทยานิพนธฉบับนี้จึงขอเปรียบเทียบเฉพาะกรณีหักเปนรายจายเทานั้น) 
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(8.2)  ผลขาดทุนสุทธิสะสมของบริษัทที่คางมาจากกอนการรวมหนวยภาษ ี

ผลขาดทุนสะสมที่เกิดขึ้นกอนการรวมหนวยภาษีอาจแบงออกไดเปน 2 กรณี คือ ผล

ขาดทุนสุทธิสะสมที่มาจากบริษัทลูกที่เปนบริษัทสมาชิก และผลขาดทุนสุทธิสะสมที่มาจากบริษัท

แม  เพราะทั้งนี้ การใชผลขาดทุนสะสมทั้งสองประการมีขอแตกตางที่สําคัญ กลาวคือ หากเปนผล

ขาดทุนสะสมของบริษัทแมกอนการรวมหนวยภาษี  กลุมบริษัทในเครือสามารถใชผลขาดทุนสุทธิ

สะสมดังกลาวมาหักเปนรายจายไดเต็มจํานวนโดยไมมีขอจํากัด  ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทแมเองถือได

วาเปนบริษัทหลักของกลุมบริษัทในเครืออยูแลว 

แตในทางกลับกัน กรณีผลขาดทุนสะสมกอนการรวมหนวยภาษีเปนบริษัทลูก  การใช

ผลขาดทุนสะสมในสวนนี้กฎหมายอนุญาตใหใชผลขาดทุนสะสมโดยมีขอกําหนดไวเพิ่มเติม คือ 

กลุมบริษัทในเครือจะถูกจํากัดการใชผลขาดทุนสะสมของบริษัทลูกไมใหจํานวนดังกลาวเกินไป

กวาจํานวนของรายไดที่บริษัทลูกซึ่งเปนเจาของผลขาดทุนสะสมดังกลาว กอใหเกิดขึ้นภายหลัง

จากที่ไดรวมหนวยภาษีแลว (Separate Return Limitation Year--SRLY)  ยกตัวอยางเชน ถา

ขอเท็จจริงกําหนดวาบริษัทลูกมีผลขาดทุนสะสมตั้งแตกอนรวมหนวยภาษี และมีขอเท็จจริง

ปรากฎวา 

1. ในปแรก บริษัทลูกไมเกิดกําไรหรือขาดทุนใดๆ (กําไร = 0) ผลขาดทุนสะสมของ

บริษัทลูกตั้งแตกอนรวมหนวยภาษีจึงยังไมสามารถนํามาใชได 

2. ในปแรก บริษัทลูกกอใหเกิดกําไร (กําไร = X)  ผลขาดทุนสะสมของบริษัทลูก

ตั้งแตกอนรวมหนวยภาษีจะนํามาใชไดเทากับจํานวนกําไรที่เกิดขึ้น  (สวนที่บริษัทลูกกอใหเกิด

รายได = X)  

3. ในปแรก บริษัทลูกมีผลขาดทุน (ขาดทุน = Y)  นอกจากจะทําใหผลขาดทุนสะสม

ของบริษัทลูกตั้งแตกอนรวมหนวยภาษีจึงยังไมสามารถนํามาใชได แลวยังเกิดขาดทุนสะสมของ

กลุมบริษัทในเครือข้ึน 

4. ขอเท็จจริงตอจากขอ 3. โดยสืบเนื่องถัดไปในปที่สอง แมบริษัทลูกจะกลับมามีผล

กําไร (กําไร = Z) แตจะถือไดวาบริษัทลูกกอใหรายไดข้ึนจริงหรือไมนั้น ตองพิจารณาเปรียบเทียบ

กับผลขาดทุนที่บริษัทลูกเองไดเคยกอไวในปแรกดวย เพราะฉะนั้น สวนที่บริษัทลูกกอใหเกิดรายได

จริงจึงมีจํานวนแคสวนที่เหลือจากนั้น (สวนที่บริษัทลูกกอใหเกิดรายได = Z-Y)  
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 (8.3)  การปนผลผลขาดทนุสุทธิสะสมของกลุมบริษัทในเครือใหแกบริษัทลูกที่

แยกตัวออกจากการรวมหนวยภาษี 

กลาวคือ สวนหนึ่งของผลขาดทุนสุทธิสะสมของกลุมบริษัทในเครือที่เกิดข้ึนในระหวาง

การรวมหนวยภาษียอมถือไดวาผลขาดทุนสุทธิสะสมดังกลาวนั้นสวนหนึ่งเกิดขึ้นจากการกระทํา

ของบริษัทลูก  ดังนั้น เมื่อบริษัทลูกประสงคที่จะออกจากกลุมบริษัทในเครือจึงสมควรตองปนสวน

การใชผลขาดทุนสะสมนั้น ๆ ไปใหแกบริษัทลูกดวย ตามสัดสวนที่บริษัทลูกกอใหเกิดผลขาดทุน

สุทธิดวย โดยเปนไปตามสูตรการคํานวณดังตอไปนี้ 

 
ผลขาดทุนสะสมของ บริษัทลูก 

ผลรวม ของผลขาดทุนสะสมทั้งหมด 
* 

ผลขาดทุนสะสมของ 

กลุมบริษัท 
= 

ผลขาดทุนสะสมของบริษัทลูก 

ที่ไดรับการปนสวนแลว 

 

ตารางที ่3.1 

การใชผลขาดทุนสทุธิเปนรายจายทางภาษีของกลุมบริษัทในเครือ 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐฯ 

 

แยกหนวย >> รวมหนวย 
• บริษัทแมสามารถใชผลขาดทุนสะสมของตนไดเต็มที่ 

• กรณีบริษัทลูก ใชผลขาดทุนสะสมไดไมเกินรายไดที่บริษัทตนหาได 

รวมหนวย >> รวมหนวย 
• วิธีการใชผลขาดทุนสะสมเปนเชนเดียวกับวิธีทั่วไป แตคิดบนฐานของ

กลุมบริษัทแทน 

รวมหนวย >> แยกหนวย 
• บริษัทลูก ไดรับการปนสวนผลขาดทุนสะสมเพ่ือนําไปใชสําหรับการยื่น

แบบของบริษัทตนเองในปถัดไป 

 

(9) ผลรวมของผลได-ผลขาดทุนในสวนทุน (Consolidated Capital Gain and 

Loss)44 

ถือเปน “รายการรวม” ประเภทหนึ่งที่จะตองหักรายการดังกลาวออกจากกําไรสุทธิ

ของแตละบริษัทกอนแลวจึงคอยนํามารวมเปนจํานวนเดียวกัน  หลังจากนั้น จึงคอยนํามาคิด

คํานวณกับฐานเงินไดพึงประเมินรวมของกลุมบริษัทในเครือ  ดังนั้น การหาจํานวนของผลไดหรือ

ผลขาดทุนในสวนทุน จึงไดแกผลรวมขององคประกอบ ดังตอไปนี้   

                                                 
44 Treasury Regulation 1.1502-22 
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1) ผลรวมของผลไดและผลขาดทุนของบริษัทสมาชิกที่เกิดจากการขายหรือการ
แลกเปล่ียนสินทรัพยอันมีลักษณะเปนทุน (capital assets) 

2) ผลรวมของเฉพาะผลไดสวนทุนตามมาตรา 1231 

3) ผลขาดทุนในสวนทุนสะสมจากปภาษีอื่น 

อนึ่ง  ถาหากปรากฎรายการ “ผลขาดทุนในสวนทุน”  รายการดังกลาวนี้สามารถใช

เปนกรณีสะสมเพื่อนําไปใชเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืนได  แตทั้งนี้ การใชผลขาดทุนใน

สวนทุนสะสมก็อยูใตบังคับเรื่องขอจํากัดจํานวน (Separate Return Limitation Year--SRLY) 

อยางกรณีของผลขาดทุนสะสมที่เกิดจากการบริหารกิจการเชนกัน 

(10) ผลรวมของเฉพาะผลขาดทุนในสวนทุนตามมาตรา 1231 (Consolidated net 

section 1231 loss)45 

กลาวคือ มาตรา 1231 เปนขอกฎหมายที่กําหนดเรื่องของการรับรูผลไดหรือผล

ขาดทุนในสวนทุนอันเกิดจากการขายหรือการแลกเปลี่ยนไปในทางการคาหรือการทําธุรกิจสําหรับ

สินทรัพยที่มีคาเสื่อมและ/หรือที่ดิน ที่บริษัทดังกลาวไดถือครองไวไมต่ํากวา 1 ป   

โดยที่การหาจํานวนในสวนนี้แบงออกเปน การขายสินทรัพยที่กอใหเกิดผลไดสวนทุน 

ใหนํารายการดังกลาวไปรวมคํานวณตามรายการผลได-ผลขาดทุนในสวนทุนตามลักษณะทั่วไป

ดังที่ไดกลาวไวแลวขางตน  แตถาหากการขายสินทรัพยในลักษณะนี้กอใหเกิดผลขาดทุนในสวน

ทุน ก็ใหแยกเฉพาะรายการดังกลาวออกจากกําไรสุทธิของแตละบริษัทกอนแลวจึงคอยนํามารวม

เปนจํานวนเดียวกัน  หลังจากนั้น จึงคอยนํามาคิดคํานวณกับฐานเงินไดพึงประเมินรวมของกลุม

บริษัทในเครือ 

(11) ผลรวมของเงินบริจาค46 

ถือเปน “รายการรวม” ประเภทหนึ่งที่จะตองหักรายการดังกลาวออกจากกําไรสุทธิ

ของแตละบริษัทกอนแลวจึงคอยนํามารวมเปนจํานวนเดียวกัน  หลังจากนั้น จึงคอยนํามาคิด

คํานวณกับฐานเงินไดพึงประเมินรวมของกลุมบริษัทในเครือ  เพราะฉะนั้น จากเดิมที่ขอจํากัดเรื่อง

การลงรายจายประเภทเงินบริจาคซึ่งคิดคํานวณตามฐานกําไรสุทธิของแตละบริษัท จึงกลายเปน

การคิดคํานวณจากฐานกําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัทในเครือแทน  ซึ่งอาจทําใหจํานวนของเงิน

บริจาคในสวนที่เกินจากขอจํากัดของบริษัทใดบริษัทหนึ่งอาจไมเกินขอกําหนดเมื่อรวมเปนหนวย

                                                 
45 Treasury Regulation 1.1502-23 
46 Treasury Regulation 1.1502-24 
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ภาษีเดียวกันได 47 ซึ่งอาจทําใหกลุมบริษัทในเครือสามารถลงรายการเงินบริจาคเปนรายจายทาง

ภาษีไดเต็มจํานวนมากยิ่งขึ้น 

(12) ผลรวมของเงินปนผลที่ไดจากบริษัทนอกกลุม48 

ถือเปน “รายการรวม” ประเภทหนึ่งที่จะตองหักรายการดังกลาวออกจากกําไรสุทธิ

ของแตละบริษัทกอนแลวจึงคอยนํามารวมเปนจํานวนเดียวกัน  หลังจากนั้น จึงคอยนํามาคิด

คํานวณกับฐานเงินไดพึงประเมินรวมของกลุมบริษัทในเครือ  เพราะทั้งนี้ การจายเงินปนผลถือเปน

ธุรกรรมระหวางผูถือหุนกับบริษัท ซึ่งสําหรับการรวมหนวยภาษีการไดรับเงินปนผลจากกิจการนอก

กลุมบริษัทในเครือ ไมวาบริษัทภายนอกกลุมจะปนผลใหแกบริษัทแมโดยตรงหรือบริษัทลูกก็ตาม  

จึงตองเทากับวากลุมบริษัทในเครือทั้งหมดนั้นไดรับรายไดหรือผลประโยชนรวมกัน 

(13) การยื่นแบบฯ และสถานะ 49 

(13.1)  การย่ืนแบบคํารองขอรวมหนวยภาษี 

หากกลุมบริษัทในเครือใดตองการที่จะรวมหนวยภาษีจะตองยื่นคํารองกอนวันที่

บริษัทแมจะครบกําหนดตองยื่นรายการเสียภาษี โดยระยะเวลาดังกลาวรวมถึงกรณีที่บริษัทแม

ไดรับการขยายระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการดวย  แตทั้งนี้ คํารองจะมีผลบังคับ ณ. วันสุดทาย

ของวันครบกําหนดยื่นคํารอง  ดังนั้น ถาหากกลุมบริษัทในเครือตองการเพิกถอนคํารองดังกลาว 

กลุมบริษัทในเครือจําเปนตองขอเพิกถอนกอนวันที่คํารองมีผลเทานั้น 

อนึ่ง หากมีวัตถุประสงคเพื่อการหลีกเลี่ยงภาษี เจาพนักงานประเมินสามารถไม

อนุญาตคํารองขอเสียก็ได 

 

 

                                                 
47 อนึ่ง  การหักรายจายกรณีของเงินบริจาคในประเทศสหรัฐฯ มีขอแตกตางจาก

ประเทศไทยในบางประการ กลาวคือ  แมมีขอกําหนดจํานวนเงินบริจาคที่กฎหมายอนุญาตใหเปน

รายจายสําหรับปภาษีนั้น ๆ ก็ตาม  แตสวนเกินจากขอกําหนดดังกลาวประเทศสหรัฐฯ ยังคง

อนุญาตใหถือเปน “เงินบริจาคสะสม” ได  และการใชเงินบริจาคสะสมดังกลาวก็มีลักษณะ

เชนเดียวกับผลขาดทุนสะสมของประเทศสหรัฐฯ กลาวคือ มีทั้งการหักเปนรายจายในปภาษีถัดไป 

(Carry Foreward) หรือการนําไปหักเปนเครดิตกับภาษีที่เคยเสียไปแลวในปภาษีกอนหนานั้น 

(Carry Backward)   
48 Treasury Regulation 1.1502-26 
49 Treasury Regulation 1.1502-75 
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(13.2)  การย่ืนรายการเสียภาษี 

กําหนดระยะเวลาในการยื่นรายการเสียภาษีแบบรวมหนวยภาษี คือ ภายในวันที่ 15 

ของเดือนที่สามนับจากรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทแม โดยการยื่นแบบฯ กําหนดใหย่ืน ณ. 

สถานที่ที่บริษัทแมย่ืนแบบแสดงรายการของบริษัทตนและกําหนดใหใชแบบแสดงรายการเสียภาษี

เชนเดียวกับการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลทั่วไป  อนึ่ง การขยายระยะเวลาการยื่นแบบฯ สามารถ

ขยายออกไปไดอีกเปนเวลา 6 เดือน ทั้งนี้ โดยการทําเปนคํารองตอเจาพนักงานประเมินตามปกติ 

นอกจากนี้ การย่ืนรายการเสียภาษีจําเปนตองมีหลักฐานและเอกสารประกอบ คือ  

(1) เอกสารแสดงรายละเอียดความสัมพันธระหวางกลุมบริษัทในเครือ  และ (2) คํายินยอมใหรวม

หนวยภาษีของบริษัทลูก (เฉพาะปแรก)  ทั้งนี้ คํายินยอมของบริษัทลูกดังกลาวถือเปนสาระสําคัญ

ของการยื่นแบบฯ โดยเรียงลักษณะความสําคัญตามลําดับ ดังนี้ 

1). การทําเปนหนังสือ  

ถือเปนขอกําหนดที่บังคับใหบริษัทสมาชิกจําเปนตองกระทําเพื่อการรวมหนวยภาษี  

นอกจากนี้ หนังสือดังกลาวอาจถือเปนขอสันนิษฐานวากลุมบริษัทในเครือไดมีการย่ืนคํารองของ

รวมหนวยภาษีไวเปนที่เรียบรอยแลว 

2). คํายินยอมอันเกิดจากขอเท็จจริง  

ถือเปนดุลพินิจของเจาพนักงานประเมินถาหากปรากฎพฤติการณ เชน มีการย่ืน

รายการโดยการรวมรายไดหรือรายจาย หรือปรากฎรายละเอียดของบริษัทลูกอยูในเอกสารแสดง

รายละเอียดความสัมพันธของกลุมบริษัทในเครือ  เปนตน 

3). คํายินยอมจากกรณีความผิดพลาดของขอเท็จจริงหรือขอกฎหมาย 

กลาวคือ หากไมไดปฏิบัติตามวิธีการที่ระบุไวขางตนก็ไมถือวาอาจรวมหนวยภาษีได 

เวนแต บริษัทแมพิสูจนตอเจาพนักงานประเมินไดวาความผิดพลาดนั้นเปนความผิดพลาดของตัว

บทกฎหมาย, ความสําคัญผิดในขอเท็จจริง, หรือความประมาทเลินเลอเล็กนอย 

 (13.3)  การยกเลิกวิธีการรวมหนวยภาษี 

การยกเลิกวิธีการเสียภาษีแบบรวมหนวยภาษีไมวาทั้งหมดหรือบางสวน กําหนดให

ตองทําคํารองเปนหนังสือพรอมระบุถึงสาเหตุและความจําเปนของการขอยกเลิกไวในคํารอง กอน

วันครบกําหนดยื่นแบบแสดงรายการ  90 วัน โดยนับรวมระยะเวลาที่ไดรับการขยายระยะเวลายื่น

แบบแสดงรายการดวย  แตถาหากการสิ้นสุดการขอรวมหนวยภาษีเปนผลมาจากกรณีที่มีการ

เปลี่ยนแปลงกฎหมายซึ่งมีผลกระทบตอการรวมหนวภาษีและกฎหมายดังกลาวมีผลบังคับใชกอน

ถึงระยะเวลาหรือภายในระยะเวลา 90 วันนับแตวันที่ไดออกกฎหมาย ก็จะอนุญาตใหบริษัท
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ดังกลาวสามารถขอยกเลิกวิธีการรวมหนวยภาษี ภายใน 180 วันนับแตวันที่กฎหมายมีผลบังคับ

ใชได  

อนึ่ง การยกเลิกมีผลก็ตอเมื่อไดรับการอนุญาตจากเจาพนักงานประเมิน และถาหาก

ไดรับการอนุญาตแลวก็จะถือไดวามีการขอยกเลิกการรวมหนวยภาษีของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ในทันที แมวาจะไดมีการย่ืนรายการเสียภาษีไปแลวก็ตาม  

(13.4)  สถานะของกลุมบริษัทในเครือ 

การคงอยูของสถานะของกลุมบริษัทในเครือถือตามสถานะของบริษัทแมวาเปนหลัก 

กลาวคือ ตราบใดที่บริษัทแมยังคงมีบริษัทสมาชิกไมต่ํากวาหนึ่งบริษัทก็จะถือวายังคงเปนกลุม

บริษัทในเครือตามความหมายของการรวมหนวยภาษีอยูนั้นเอง 

 (13.5)  กรณีไมไดรวมบริษัทลูกไวในกลุมบริษัทในเครือ 

เนื่องจากการรวมหนวยภาษีจะตองพิจารณาบนฐานของกลุมบริษัทในเครือ  ดังนั้น 

ถาหากเกิดกรณีที่บริษัทสมาชิกบางบริษัทไดย่ืนรายการเสียภาษีแบบแยกหนวยภาษี ในขณะที่

กลุมบริษัทในเครือก็มิไดรวมบริษัทสมาชิกนั้นไวในแบบแสดงรายการก็จะตองถือวาการย่ืนรายการ

เสียภาษีแบบแยกหนวยของบริษัทสมาชิกรายนั้น เปรียบเสมือนกับการไดรับการประเมินบนฐาน

ของกลุมบริษัทในเครือ 

(13.6)  กรณีรวมบริษัทที่ไมใชบริษัทลูกไวในกลุมบริษัทในเครือ 

เฉกเชนเดียวกับแนวคิดขางตน  บริษัทที่มิใชบริษัทลูกจึงยังคงมีหนาที่แยกย่ืนรายการ

เสียภาษีอยูตามเดิม  และฝายกลุมบริษัทในเครือเดียวก็จะตองยื่นรายการเสียภาษีเฉพาะสวนของ

กลุมบริษัทในเครือเทานั้น  จึงเทากับวาจําเปนตองมีการปนสวนภาระภาษีที่เกิดข้ึนแกการคํานวณ

ภาษีทั้งสองฝาย 

(14) รอบระยะบัญชีของบริษัทลูก50 

กฎหมายกําหนดใหรอบระยะเวลาบัญชีของกลุมบริษัทในเครือถือตามรอบระยะเวลา

บัญชีของบริษัทแมเปนหลัก เพราะฉะนั้น จึงเปนหนาที่ของบริษัทลูกแตละบริษัทที่จะตอง

ดําเนินการเปลี่ยนแปลงรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทตนใหตรงกันกับของบริษัทแม 

(15) ตัวแทนของกลุมบริษัทในเครือ51 

เพื่อประโยชนในทางปฎิบัติ จึงกําหนดใหบริษัทแมถือเปนตัวแทนของกลุมบริษัทใน

เครือสําหรับการจัดการในเรื่องที่เก่ียวของกับการรวมหนวยภาษี  ซึ่งฐานะการเปนตัวแทนของ

                                                 
50 Treasury Regulation 1.1502-76 
51 Treasury Regulation 1.1502-77 
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บริษัทแมก็จะคงอยูโดยตลอดถึงแมวาจะเกิดกรณี อยางเชน บริษัทลูกถอนตัวออกจากกลุมบริษัท, 

ไมมีการรวมหนวยภาษีในปตอ ๆ ไป, หรือบริษัทแมอาจไมไดเปนบริษัทแมตอไปอีกก็ตาม  ทั้งนี้ 

ตราบเทาที่บริษัทแมยังคงมีสถานะอยูนั้นเอง 

ขอบเขตอํานาจในการดําเนินการแทนของบริษัทตัวแทน ไดแก การแสดงเจตนา,การ

รับแจง, การประนีประนอม, การย่ืนคํารอง, สละสิทธิเรียกรอง, การยื่นรายการเสียภาษี, การ

อุทธรณและการระงับขอพิพาท, การขอคืนภาษี , ตลอดจนถึงการดําเนินกระบวนการในชั้นศาล 

ฯลฯ  แตทั้งนี้ ก็มีขอยกเวนบางประการสําหรับการเปนตัวแทน อยางเชน กรณีการใหคํายินยอม

ของบริษัทสมาชิกเพื่อเขารวมการรวมหนวยภาษี ซึ่งกรณีดังกลาวนั้นถือเปนเรื่องเฉพาะตัวของ

บริษัทสมาชิกเทานั้น 

นอกจากนี้ การกระทําใด ๆ ของบริษัทตัวแทนยอมสันนิษฐานไดวาบริษัทสมาชิกไดรับ

ทราบโดยตลอด  เพราะฉะนั้น การติดตอกับกลุมบริษัทในเครือจึงมักดําเนินการผานบริษัทแมซึ่ง

เปนบริษัทตัวแทนเปนหลัก  แตอยางไรก็ตาม เจาพนักงานประเมินก็ยังคงมีอํานาจที่จะติดตอกับ

บริษัทสมาชิกไดโดยตรงไดแตก็จําเปนตองแจงตอบริษัทตัวแทนเปนหนังสือไปพรอมกันดวย  แต 

ถาหากมีเหตุใหเชื่อหรือควรเชื่อไดวาสถานะของบริษัทตัวแทนไดสิ้นสุดลงไปแลวก็สามารถติดตอ

ไปยังบริษัทสมาชิกไดโดยตรงทันที 

 

ภาพประกอบที ่3.5 

การเปนบริษัทตัวแทนของกลุมบริษัทในเครือ 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐฯ 

 

 

กรมสรรพากร บริษัทแม 

บริษัทลูก 

บริษัทลูก 

ดําเนินการแทน 

 กลุมบริษัทในเครือ 
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แตถึงอยางไร กฎหมายก็กําหนดถึงขอยกเวนเรื่องการเปนบริษัทตัวแทน กลาวคือ 

กลุมบริษัทในเครืออาจเปลี่ยนตัวบริษัทที่มีหนาที่เปนบริษัทตัวแทนได โดยแบงออกเปน 3 วิธี คือ  

1)  โดยคํารองของบริษัทแม 

กลาวคือ บริษัทแมซึ่งเปนบริษัทตัวแทนตามขอสันนิษฐานตามกฎหมายทําคํารองเปน

หนังสือและกลาวถึงรายละเอียดของบริษัทที่จะเขามาเปนตัวแทนถัดไป  ซึ่งถาหากบริษัทที่จะเขา

มาเปนตัวแทนใหมนั้นมิใชบริษัทสมาชิกที่อยูภายในกลุมบริษัทในเครือก็จะตองทําหนังสือที่ระบุวา

จะผูกผันตนเสมือนเปนหนึ่งสมาชิกในกลุมบริษัทในเครือแนบเขามาดวย  แตถึงอยางไร คํารอง

ดังกลาวจะมีผลก็ตอเมื่อไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานประเมิน และกําหนดใหมีผลเริ่มตน ณ. 

วันที่บริษัทแมส้ินสุดสถานะเปนบริษัทตัวแทน ไมใชทันทีเจาพนักงานประเมินอนุญาตตามคํารอง

ดังกลาว 

2)  โดยอัตโนมัติ   

กลาวคือ เมื่อบริษัทแมสิ้นสุดสถานะเปนบริษัทตัวแทนลงโดยมิไดกําหนดบริษัทใด

ข้ึนมาเปนบริษัทตัวแทน และยังปรากฎอีกดวยวากลุมบริษัทในเครือมีบริษัทสมาชิกเพียงบริษัท

เดียว  เพราะฉะนั้น ทันทีที่บริษัทแมสิ้นสุดสถานะเปนบริษัทตัวแทน บริษัทลูกดังกลาวก็จะถือเปน

บริษัทตัวแทนใหดําเนินการตอในทันที 

3)  โดยเจาพนักงานประเมิน 

กลาวคือ ถาหากไมปรากฎตามวิธีการที่ (1) และ (2)  เจาพนักงานประเมินสามารถ

แตงตั้งบริษัทสมาชิกใด ๆ ใหเปนบริษัทตัวแทนไดในทันทีโดยไมตองรอใหมีคํารองขอจากกลุม

บริษัทในเครือเสียกอน  ทั้งนี้ โดยตองทําเปนหนังสือแจงไปยังบริษัทสมาชิกรายดังกลาว โดยใหเริ่ม

มีผลบังคับทันทีที่หนังสือไปถึงยังบริษัทสมาชิกรายนั้น  หลักจากนั้น บริษัทตัวแทนรายใหมก็จะมี

หนาที่ในการแจงบริษัทสมาชิกรายอื่น ๆ ที่เหลือภายในกลุม ใหทราบถึงการเปลี่ยนตัวบริษัท

ตัวแทนรายใหม ซึ่งหากเกิดขอผิดพลาดในเรื่องการแจงในขั้นตอนนี้ก็จะไมสงผลทางกฎหมายตอ

การแตงตั้งบริษัทตัวแทนของเจาพนักงานประเมินแตอยางใด  แตทั้งนี้ บริษัทสมาชิกอาจเปนฝาย

ย่ืนคํารองขอเปลี่ยนบริษัทตัวแทนที่เจาพนักงานประเมินไดแตงตั้งเสียก็ได แตก็ข้ึนอยูกับดุลพินิจ

ของเจาพนักงานประเมินวาจะอนุญาตหรือไม  

อนึ่ง จนกวาบริษัทตัวแทนรายใหมจะมีผลบังคับตามกฎหมายไมวาดวยมีวิธีการใด

ขางตน  การที่เจาพนักงานประเมินยังคงติดตอสื่อสารกับบริษัทแม แมวาบริษัทแมนั้นไดสิ้นสุด

สถานะลงไปแลวก็ตาม ก็ใหถือวาไดมีการสงหนังสือไปยังตัวแทนกลุมบริษัทในเครือโดยถูกตอง

และไมตองอาศัยคํารับรองจากบริษัทสมาชิกรายอื่นอีก   
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3.2  มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทของประเทศสงิคโปร 

 

3.2.1  หลักการและความเปนมา 

 

เนื่องจากการจัดตั้งองคกรธุรกิจ ณ ปจจุบันมีการวางโครงสรางที่ซับซอนมากขึ้น เชน 

การตั้งบริษัทในเครือ, บริษัท Holding Company, หรือการวางโครงสรางบริษัทอื่นใดที่ชวยสงเสรมิ

การทําธุรกิจและรวมไปถึงการจํากัดความรับผิดของกลุมบริษัทในเครือโดยรวม ซึ่งถาหาก

เปรียบเทียบกับวิธีการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยปกติ อาจเกิดกรณีที่บริษัทใดบริษัทหนึ่งใน

กลุมประสบผลขาดทุนก็จะไมสามารถนําไปหักกับบริษัทที่มีผลกําไรได ในขณะที่บริษัทที่มีผลกําไร

จะตองเสียภาษีตามอัตราภาษีกาวหนา  ซึ่งทําใหผลลัพธโดยรวมทําใหกลุมบริษัทในเครือทั้งหมด

จําเปนตองรับภาระภาษีทั้ง ๆ ที่เมื่อพิจารณาในระดับกลุมบริษัทในเครืออาจประสบผลขาดทุนก็ได  

เพราะฉะนั้น เพื่อเปนการกระตุนและสงเสริมภาคเอกชนในการประกอบธุรกิจ จึงเกิดแนวคิดการ

บรรเทาภาระภาษีแบบกลุมข้ึน เพื่อเปนการลดความเสี่ยงในการลงทุนและลดภาระดังกลาว ซึ่ง

ประเทศสิงคโปรกําหนดใหมีผลเริ่มบังคับใชตั้งแตป 2003 เปนตนไป 

 

3.2.2  กฎหมายที่เก่ียวของ 

 

ประเทศสิงคโปรบัญญัติเรื่องการคํานวณภาระภาษีแบบกลุมเปนกฎหมายระดับ

พระราชบัญญัติ ไดแก Income Tax Act > PART IX – Ascertainment of Assessable Income 

> 37C. - Group reliefs for Singapore companies   

 

3.2.3  กรอบวิธีปฏิบัต ิ

 

(1)  ความหมาย52 

การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม (Group Relief) หมายความถึง การที่บริษัทผูโอน

สิทธิ (Transferor Company) สามารถที่จะโอนสิทธิในการหักรายจายตามรายการที่กฎหมาย

กําหนด สําหรับปภาษีนั้น ๆ ใหแกบริษัทที่เรียกรองสิทธิ (Claimant Company) ที่อยูภายในกลุม

บริษัทในเครือเพื่อนํามาหักกับรายไดเงินพึงประเมินสําหรับปภาษีนั้นได 

                                                 
52   Income Tax Act มาตรา 37C (1) 
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(2)  เงื่อนไข53 

การโอนสิทธิในการหักรายจายสําหรับปภาษีใดบริษัทที่โอนสิทธิและบริษัทที่เรียกรอง

สิทธินั้นจะตองมีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกําหนด กลาวคือ บริษัทเหลานั้นตองเปนสมาชิกของ

กลุมบริษัทในเครือกอนวันสุดทายของปภาษีและมีระยะเวลาบัญชีตรงกัน ซึ่งแบงพิจารณาได ดังนี้ 

 (2.1)  กลุมบริษัทในเครือ 

กลุมบริษัทในเครือตามความหมายของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม หมายความ

ถึง การที่บริษัทแตละบริษัทมีความสัมพันธกันเปนบริษัทในเครือเดียวกัน แตมีองคประกอบพเิศษที่

เพิ่มเติม อยางเชน 

(2.1.1)  คุณสมบัติของบริษัท54 

คุณสมบัติของบริษัทที่สามารถรวมตัวกันเปนบริษัทสมาชิกของกลุมบริษัทในเครือ

ตามความหมายของการบรรรเทาภาระภาษีแบบกลุมของประเทศสิงคโปร ไดแก บริษัทที่จัดตั้งขึ้น

ตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร  

แตถึงอยางไรก็ตาม กฎหมายก็กําหนดขอยกเวนแกกิจการบางประเภทที่สวนใหญมัก

เปนบริษัทที่อยูภายใตบังคับและไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามกฎหมายสงเสริมการลงทุน55  

[The Economic Expansion Incentives (Relief from Income Tax) Act]  เพื่อไมใหกิจการ

ดังกลาวใชสิทธิประโยชนจากการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมอีก เพราะอาจถือวาบริษัทเหลานั้น

ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามกฎหมายสงเสริมการลงทุนอยูแลว และทําใหมิอาจคํานวณ

ภาษีไดโดยสภาพหรืออาจถือไดวากลุมบริษัทเหลานั้นไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีในลักษณะอื่น

                                                 
53   Income Tax Act มาตรา 37C (2) 
54   Income Tax Act มาตรา 37C (15), (19) 
55   บริษัทที่อยูภายใตบังคับกฎหมายสงเสริมการลงทุน [The Economic Expansion 

Incentives (Relief from Income Tax) Act]  ไดแก  

1) บริษัทประกอบธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ (Technology Company)   

2) บริษัทรวมทุน  (Venture Company)   

3) บริษัทเพื่อการลงทุนในธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ (Technology Investment 

Company)  

4) บริษัทลงทุนขามชาติ (Overseas Investment Company)   

5) บริษัทที่เพิ่งเริ่มประกอบธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ (Technnopreneur Start-up 

Company)   
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อยูแลว ถากําหนดใหสามารถใชสิทธิในการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมไดอีกก็อาจเปนการใหสิทธิ

ประโยชนที่มากจนเกินไปได เปนตน 

(2.1.2)  ลักษณะความสัมพันธ56 

การพิจารณาความสัมพันธระหวางบริษัทวาเปนกลุมบริษัทในเครือหรือไมนั้น  

หลักการสําคัญที่ประเทศสิงคโปรเลือกใช  ไดแก การพิจารณาระดับความสัมพันธผานการถือหุน

วาไมต่ํากวาระดับที่กฎหมายกําหนดโดยพิจารณาทั้งในสวนความสัมพันธทางตรงและ

ความสัมพันธทางออมทั้งหมดที่บริษัทเหลานั้นมีอยูระหวางกัน ซึ่งหลักเกณฑการพิจารณา

ตรวจสอบอาจแบงไดเปน 2 วิธีการ คือ   

1) การที่บริษัทหนึ่งถือหุนไมต่ํากวา 75% ในอีกบริษัทหนึ่ง  หรือ 

2) การที่ทั้งสองบริษัทถูกถือหุนไมต่ํากวา 75% โดยบริษัทที่สาม  

                                                 
56   Income Tax Act มาตรา 37C (3) 
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ภาพประกอบที ่3.6 

ลักษณะความสัมพันธของกลุมบริษัทในเครือ 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสงิคโปร 

 

 
 

 
 

บริษัทแม 
(บริษัทท่ีจัดต้ังตามกฎหมายตางประเทศ) 

บริษัทลูก A 

(บริษัทท่ีจัดต้ังตามกฎหมายภายในประเทศ) 

ถือหุน 90% ถือหุน 100% 

ตัวอยาง กลุมบริษัทในเครือ เหตุผล 

บริษัทลูก A - บริษัทลูก B ไมเปน บริษัทลูกทั้งสองบรษิัท ไมไดถูกถือหุนโดยบริษัททีจ่ัดต้ังขึ้น

ตามกฎหมายภายในประเทศ  (มีผลเชนเดียวกัน ถาบริษัทแม

ไมอยูในบังคับของภาษีเงินไดนิตบุคคล) 

 

บริษัทลูก B 

(บริษัทท่ีจัดต้ังตามกฎหมายภายในประเทศ) 

ตัวอยาง กลุมบริษัทในเครือ เหตุผล 

บริษัทแม - บริษัทลูก A เปน • เปนการถือหุนโดยตรง ไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทแม - บริษัทลูก B เปน • เปนการถือหุนโดยออม ไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทลูก A - บริษัทลูก B เปน • เปนการถือหุนโดยตรง ไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทแม 

บริษัทลูก A 

บริษัทลูก B 

ถือหุน 90% 

ถือหุน 90% 

ถือหุน 81% 

(มาจาก 90%*90%) 
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บริษัทแม 

บริษัทลูก A 

บริษัทลูก C 

ถือหุน 100% 

ถือหุน 25% 

ถือหุน 100% 

บริษัทลูก B 

ถือหุน 50% 

ตัวอยาง กลุมบริษัทในเครือ เหตุผล 

บริษัทแม - บริษัทลูก A เปน • เปนการถือหุนโดยตรง ไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทแม - บริษัทลูก B เปน • เปนการถือหุนโดยตรง ไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทแม - บริษัทลูก C เปน • เปนการถือหุนโดยออม ไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทลูก A - บริษัทลูก C เปน • ทั้งบริษัทลูก A และ C ตางถูกถือหุนไมวาโดยตรง

หรือโดยออม โดยบริษัทแมไวไมตํ่ากวา 75% 

โดยมาจาก [(100%*25%)+(100%*50%) = 75%] 

บริษัทลูก B - บริษัทลูก C เปน • ทั้งบริษัทลูก B และ C ตางถูกถือหุนไมวาโดยตรง

หรือโดยออม โดยบริษัทแมไวไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทลูก A - บริษัทลูก B เปน • ทั้งบริษัทลูก A และ B ตางถูกถือหุนไมวาโดยตรง

หรือโดยออม โดยบริษัทแมไวไมตํ่ากวา 75% 
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ที่มา : “Loss Transfer System of Group Relief,” Inland Revenue Authority of Singapore 

  Circular. 30 June 2006. 

บริษัทแม 
(บริษัทท่ีจัดต้ังตามกฎหมายภายในประเทศ) 

บริษัทลูก A 

(บริษัทท่ีจัดต้ังตามกฎหมายภายในประเทศ) 

ถือหุน 90% ถือหุน 100% 

บริษัทลูก C 

(บริษัทท่ีจัดต้ังตามกฎหมายตางประเทศ) 

ตัวอยาง กลุมบริษัทในเครือ เหตุผล 

บริษัทแม - บริษัทลูก A เปน • เปนการถือหุนโดยตรง ไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทแม - บริษัทลูก B ไมเปน • ถือหุนโดยออม ตํ่ากวา 75% 

บริษัทแม - บริษัทลูก C ไมเปน • บริษัทลูก C ไมขาดคุณสมบัติ เพราะเปนบริษัทที่

จัดต้ังตามกฎหมายตางประเทศ 

บริษัทแม - บริษัทลูก D ไมเปน • เพราะเปนการถือหุนโดยออมผานบริษทัลูก C ซึ่งเปน

บริษัทที่ขาดคุณสมบัติ 

บริษัทลูก A - บริษัทลูก B เปน • เปนการถือหุนโดยตรง ไมตํ่ากวา 75% 

บริษัทลูก A - บริษัทลูก C ไมเปน • เพราะบริษัทลูก C เปนบริษัทที่ขาดคุณสมบัติ 

บริษัทลูก A - บริษัทลูก D ไมเปน • เพราะเปนการถือหุนโดยออมผานบริษทัลูก C ซึ่งเปน

บริษัทที่ขาดคุณสมบัติ 

บริษัทลูก B - บริษัทลูก C ไมเปน • เพราะบริษัทลูก C เปนบริษัทที่ขาดคุณสมบัติ  และ

บริษัทลูก B ถูกถือหุนทางออมโดยบรษิัทแม ตํ่ากวา 

75% 

บริษัทลูก B - บริษัทลูก D ไมเปน • เพราะเปนการถือหุนโดยออมผานบริษทัลูก C ซึ่งเปน

บริษัทที่ขาดคุณสมบัติ  และบริษัทลูก B ถูกถือหุน

ทางออมโดยบริษัทแม ตํ่ากวา 75% 

บริษัทลูก C - บริษัทลูก D ไมเปน • เพราะบริษัทลูก C เปนบริษัทที่ขาดคุณสมบัติ 

บริษัทลูก B 

(บริษัทท่ีจัดต้ังตามกฎหมายภายในประเทศ) 

บริษัทลูก D 

(บริษัทท่ีจัดต้ังตามกฎหมายภายในประเทศ) 

ถือหุน 90% ถือหุน 80% 

ถือหุน 72%  

(มาจาก 90%*80%) 
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(2.1.3)  สัดสวนการถือหุน57 

ประเทศสิงคโปรวัดระดับความสัมพันธเปนกลุมบริษัทในเครือไวที่ไมต่ํากวา  75% 

ของหุนสามัญจดทะเบียน  แตเนื่องจากความอิสระในการโยกยายสิทธิในการถือหุนที่สามารถ

กระทําไดดวยความรวดเร็วจนบางทีกลุมบริษัทในเครือเหลานั้นอาจไมสามารถคงความสัมพันธไว

ไดตลอดรอบระยะเวลาบัญชี   

 

ภาพประกอบที ่3.7 

ตัวอยาง ลักษณะการถือหุนของกลุมบริษัทในเครือ 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสงิคโปร 

 

 
 

 
 

ที่มา : “Loss Transfer System of Group Relief,” Inland Revenue Authority of Singapore  

  Circular. 30 June 2006. 

                                                 
57   Income Tax Act มาตรา 37C (4) 

31 มี.ค 50 1 มี.ค 50 1 ก.ค. 49 1 มิ.ย 49 1 เม.ย 49 1 พ.ย 49 

0% 100% 72% 

ไมสามารถโอนสิทธิระหวางกันได 

88% 79%

31 มี.ค 50 1 มี.ค 50 1 ก.ค. 49 1 มิ.ย 49 1 เม.ย 49 1 พ.ย 49 

70%  90% 66% 

โอนสิทธิระหวางกันได  

100%  79%
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เพราะฉะนั้น เพื่อประโยชนในการคํานวณภาษี จึงตองถือเฉพาะชวงเวลาที่กลุมบริษัท

ในเครือดังกลาวมีความสัมพันธไมต่ํากวา 75% เทานั้นมาคิดคํานวณ โดยอาศัยเกณฑวัดเรื่องการ

ถือหุนไวไมต่ํากวา 75% กอนวันสุดทายของชวงระยะเวลาที่อาจประเมินภาษี เขามาประกอบดวย  

ซ่ึงทําใหการคํานวณภาษีจําเปนตองปนสวนรายการตามระยะเวลานั้นดวย เชน การถือหุนไวไมต่ํา

กวา 75% เกิดขึ้นเพียง 5 เดือนกอนการยื่นรายการเสียภาษี จึงเทากับวากลุมบริษัทในเครือตอง

เฉลี่ยรายจายที่อาจโอนใหแกกันไดเฉพาะชวงระยะเวลา 5 เดือนกอนการยื่นรายการเสียภาษี

เทานั้นมาใชในการคํานวณการโอนสิทธิ เปนตน  และในทางกลับกัน เนื่องจากเกณฑดังกลาวนับ

เฉพาะชวงเวลากอนวันสุดทายของชวงระยะเวลาที่อาจประเมินภาษี  ดังนั้น ถาหากกลุมบริษัทใน

เครือมีความสัมพันธโดยการถือหุนไวไมต่ํากวา 75% มาตลอดรอบระยะเวลาบัญชี  แตกลับถือหุน

ต่ํากวา 75% เฉพาะชวงเวลา 2 เดือนสุดทายกอนวันยื่นรายการเสียภาษี กฎหมายก็จะถือวากลุม

บริษัทในเครือดังกลาวขาดองคประกอบในเรื่องการมีความสัมพันธสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ทั้งหมด และไมอาจโอนสิทธิใด ๆ ใหแกกันได 

(2.1.4)  หุน 

(2.1.4.1)  ประเภทของหุน 

กฎหมายของประเทศสิงคโปรกําหนดความหมายของ “หุน” ในเรื่องการบรรเทาภาระ

ภาษีแบบกลุม ไดแก “หุนสามัญจดทะเบียน” ที่มีสิทธิเต็มที่ทั้งในเรื่องของอํานาจการออกเสียงและ

สิทธิในการไดรับเงินปนผล ฯลฯ   

(2.1.4.2)  สิทธิประโยชนที่เกิดจากหุน 

นอกเหนือไปการพิจารณาการถือหุนสามัญจดทะเบียนในทางนิตินัย การถือหุน

จะตองมีความหมายรวมไปถึงการมีสิทธิประโยชนตาง ๆ ที่อาจเกิดจากหุนนั้นในจํานวนที่ไมต่ํา

กวา 75 % ดวยเชนกัน อยางเชน สิทธิในการไดรับเงินปนผลหรือสิทธิในการเปนเจาของสินทรัยพ

ของบริษัท เปนตน 

(2.2) รอบระยะเวลาบัญชี 

เงื่อนไขของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมอีกประการหนึ่ง คือ การกําหนดใหบริษัท

สมาชิกเหลานั้นจําเปนตองมีรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน  ทั้งนี้ เพื่อประโยชนในการคํานวณการ

โอนสิทธิในรายจายตาง ๆ วาเปนการโอนสิทธิที่มาจากรอบระยะเวลาบัญชีที่มีความสัมพันธอยาง

ชัดเจน ไมเกิดปญหาเรื่องการเปนรายจายเหลื่อมรอบระยะเวลาบัญชี  ซึ่งหลักเกณฑดังกลาวในขอ

นี้อาจสงผลทําใหบริษัทสมาชิกตาง ๆ จําเปนตองดําเนินการเปลี่ยนแปลงรอบระยะเวลาบัญชีของ

บริษัทตนดวยเชนกัน 
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อนึ่ง เนื่องจากการเปนกลุมบริษัทในเครือนั้นไมจําเปนตองมีความสัมพันธโดยตรง

เสมอไป  เพราะฉะนั้น ในกรณีการโอนสิทธิระหวางบริษัทสมาชิกที่มีความสัมพันธกันในทางออม 

(คือ มีความสัมพันธกันผานบริษัทสมาชิกรายอื่น)  การมีรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันบังคับเฉพาะ

คูของบริษัทที่มีการโอนสิทธิเทานั้น ไมมีผลเปนการบังคับบริษัทสมาชิกที่เปนทางเชื่อมระหวาง

บริษัทที่โอนสิทธิกัน ใหตองเปลี่ยนแปลงรอบระยะเวลาบัญชีใหตรงกับคูบริษัทนั้น ๆ ดวย เพราะ

บริษัททางผานนั้นไมไดรับสิทธิประโยชนจากการโอนสิทธิโดยตรง 

 

ภาพประกอบที ่3.8 

ตัวอยาง การปฏิบัติเรื่องระยะเวลาบัญชีที่ตรงกัน 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสงิคโปร 

 

 
 

บริษัท A 

31 ก.ค 50 

31 ก.ค 50 

บริษัท B 

  31 ม.ค 50   30 เม.ย 49  28 ก.พ 49 

ระยะเวลาบัญชีที่ตรงกัน 

รอบระยะเวลาบัญช ี

ของบริษัท B 

บริษัท A เปลี่ยนรอบระยะเวลา

บัญชีใหตรงกับบริษัท B 

รอบระยะเวลาบัญช ี

ของบริษัท A วันที่บริษัท A เขาถือหุน

ในบริษัท B 

 31 ก.ค 49 
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ที่มา : “Loss Transfer System of Group Relief,” Inland Revenue Authority of Singapore  

  Circular. 30 June 2006. 

 

• กรณีขางตนเปนเรื่องของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม โดยที่บริษัท A ถือหุนโดยออมของบริษัท  

• ดังนั้น การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมระหวางบริษัท A กับบริษัท C สามารถทําไดในระยะเวลาบัญชี 31 ก.ค.  

แมระยะเวลาบัญชีของบริษัท B จะไมสอดคลองกันก็ตาม 

บริษัท A 
(มีระยะเวลาบัญชี 31 ก.ค.) 

บริษัท B 

(มีระยะเวลาบญัช ี31 ธ.ค.) 

บริษัท C 
(มีระยะเวลาบัญชี 31 ก.ค.) 

ถือหุน 100% 

ถือหุน 75% 

การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม  

ระหวางกัน 

บริษัท A 

30 เม.ย 50 

 30 เม.ย 49 

30 เม.ย 50 

บริษัท B 
(มีระยะเวลาบัญชี 

31 ก.ค.) 
  31 มี.ค  49 

 28 ก.พ 49 

ระยะเวลาบัญชีที่ตรงกัน 

รอบระยะเวลาบัญชีใหมของบริษัท B 

บริษัท B เปล่ียนรอบระยะเวลา

บัญชีใหตรงกับบริษัท A 

รอบระยะเวลาบัญชขีองบริษัท A 
วันที่บริษัท A เขาถือหุนในบริษัท B 
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(3) รายการที่กฎหมายอนุญาต58 

การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมถือเปนการใหสิทธิบริษัทสมาชิกที่อยูในกลุมบริษัทใน

เครือสามารถโอนสิทธิในการใชรายการตามที่กฎหมายกําหนดระหวางกลุมบริษัทในเครือดวย

กันเองได  เพราะฉะนั้น ลักษณะของรายการและวิธีการใชรายการจึงมีสวนสําคัญสําหรับมาตรการ

ดังกลาว เพราะในแตละประเทศอาจกําหนดอนุญาตรายการหรือรายจายตามหลักเกณฑของการ

บรรเทาภาระภาษีแบบกลุมไวไมตรงกัน  ทั้งนี้ตามแตลักษณะของกฎหมายภาษีและนโยบายการ

สงเสริมภาคเอกชนของประเทศนั้น ๆ โดยที่กฎหมายของประเทศสิงคโปรแบงรายการออกเปน 

(3.1) รายการที่กฎหมายอนุญาต 

รายการที่บริษัทสมาชิกของกลุมบริษัทในเครืออาจโอนใหแกกันตามวิธีการบรรเทา

ภาระภาษีแบบกลุมของประเทศสิงคโปร  กําหนดอนุญาตเฉพาะรายจายในสวนที่เหลือจากการ

คํานวณกําไรสุทธิของบริษัทเจาของรายจายดังกลาวเทานั้น และยังกําหนดประเภทและลักษณะ

ออกเปน 3 ประเภท คือ 

1) คาใชจายฝายทุน (Capital Allowance) 

2) ผลขาดทุน (Business Losses) 

3) เงินบริจาค (Donation) 

 

ตารางที่ 3.2 

การเรียงลําดบัการลงรายการโอนสทิธิของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสงิคโปร 

 
รายการสิทธ ิ จํานวน รายการคงเหลือ 

รายไดพึงประเมิน 100,000 100,000 
คาใชจายฝายทุน 
คาใชจายฝายทุนสะสม 

คาใชจายฝายทุน 

 

(60,000) 

(35,000) 

 

40,000 
5,000 

ผลขาดทุน 
ผลขาดทุนสะสม 

ผลขาดทุน 

 

(40,000) 

-------- 

 
(35,000)  

-------- 

ทีม่า : “Loss Transfer System of Group Relief,” Inland Revenue Authority of Singapore Circular. 30 June 2006. 

                                                 
58   Income Tax Act มาตรา 37C (7), (14) 
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นอกจากนี้ กฎหมายไดบังคับใหการโอนสิทธิในรายจายจําเปนตองเรียงประเภทเรียง

ตามลําดับตั้งแตขอ 1). ไปถึงขอ 3).  ซึ่งหมายความวา การโอนสิทธิจําเปนตองไลเรียงตามประเภท

ของรายจายในประเภทนั้น ๆ จนหมดเสียกอนจึงจะสามารถโอนสิทธิในรายจายประเภทถัดไปได 

และยังรวมไปถึงกรณีที่รายการประเภทนั้นมีรายการสะสมที่คงคางมาจากรอบระยะเวลาบัญชี

กอน ๆ อีกดวย เชน คาใชจายฝายทุน, ผลขาดทุนสะสม, หรือเงินบริจาคสะสม เปนตน (ถามี)  ซึ่ง

ในรายการสะสมในแตละประเภท ก็จําเปนที่จะตองโอนสิทธิในรายการสะสมไลเรียงลําดับจาก

รอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้นกอนเรียงมาจนถึงรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน กอนที่จะโอนสิทธิใน

รายการประเภทถัดไป59 

แตถึงอยางไรถาหากการโอนสิทธิในรายการดังกลาวนั้นมิไดถูกใชเต็มจํานวน สวนที่

เหลือของรายการดังกลาวก็ยังคงถือเปนสิทธิของบริษัทที่โอนสิทธิตามเดิมที่สามารถนําไปใชในป

ภาษีตอ ๆ ไปของบริษัทตน เชน ผลขาดทุนที่โอนสิทธิตามวิธีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมไม

หมด บริษัทที่โอนสิทธิก็สามารถนําผลขาดทุนสวนที่เหลือไปใชเปนผลขาดทุนสะสมสําหรับปภาษี

ตอไป เปนตน 

(3.2) รายการตองหาม 60 

กฎหมายของประเทศสิงคโปรกําหนดลักษณะของรายการตองหามไวบางประการที่

ไมอาจนํามาโอนสิทธิใหแกกันได โดยหลักเกณฑสวนใหญของรายการตองหามดังกลาวถือ

พิจารณาตามสถานที่ที่เกิดรายการ  ทั้งนี้ เพ่ือเปนการกําหนดใหครอบคลุมไปถึงรายการในทุก

กรณีที่เกิดขึ้นจากบริษัทเหลานั้น ซ่ึงถือไดวาเปนอีกวิธีการหนึ่งในการจํากัดขอบเขตมาตรการภาษี

เงินไดของกลุมบริษัท โดยลักษณะของกิจการที่กอใหเกิดเปนรายการตองหาม ไดแก 

1) รายการที่มาจากสาขาที่อยูในตางประเทศ 

2) รายการที่มาจากบริษัทที่ไดรับยกเวนภาษี เชน บริษัทที่ไดรับสิทธิประโยชนทาง

ภาษีตามกฎหมายสงเสริมการลงทุน 

3) รายการที่มาจากบริษัทที่ประกอบกิจการหรือธุรกิจในลักษณะพิเศษตามที่
กฎหมายกําหนด 

 

                                                 
59   อนึ่ง เมื่อเทียบกับตัวอยางการคํานวณของประเทศสิงคโปร (โปรดดูภาคผนวก) 

ผูเขียนขออนุมาณวา ประเทศสิงคโปรอาจอนุญาตใหกลุมบริษัทสามารถลงรายการสะสมตาง ๆ ที่

เกิดขึ้นกอนการยื่นคํารองฯ มาใชภายหลังการยื่นคํารองขอบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมได  
60   Income Tax Act มาตรา 37C (15) 
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(4) อํานาจของฝายบริหาร 

(4.1)  มาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษ ี

กฎหมายของประเทศสิงคโปรไดมอบอํานาจใหแกฝายบริหาร (เจาพนักงานประเมิน)

ในการใชดุลพินิจเพ่ือการตรวจสอบวาการโอนสิทธิหรือการเรียกรองสิทธิตามวิธีการบรรเทาภาระ

ภาษีแบบกลุมนั้นมีจํานวนมากเกินกวาจะยอมรับไดหรือไม โดยเจาพนักงานประเมินอาจใช

ดุลพินิจในการประเมินจํานวนของรายการตาง ๆ นั้นใหมเสียก็ได 61  อนึ่ง มาตรการดังกลาวนี้ยัง

ถือเปนมาตรการตอตานการหลีกเลี่ยงภาษีผานการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมโดยมิชอบอีกดวย 

(4.2)  การออกกฎกระทรวง 

ถึงแมประเทศสิงคโปรจะกําหนดเรื่องการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมไวในกฎหมาย

ระดับนิติบัญญัติ  แตถึงอยางไรก็ตาม กฎหมายยังเปดชองวางโดยการมอบอํานาจแกรัฐมนตรีใน

การออกกฎกระทรวงที่เกี่ยวเนื่องได 62 เพ่ือการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมสามารถดําเนินไป

สอดคลองตามวัตถุประสงค 

(5) การจายคาตอบแทนเพื่อใหเกิดการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม 

เนื่องจากจุดประสงคของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมเปนเรื่องของการโอนเฉลี่ย

ภาระในผลขาดทุนที่บริษัทเจาของรายการเหลือไวโดยนําสวนที่เหลือดังกลาวไปโอนไปใชรวมกัน

ในนามกลุมบริษัทในเครือแทนการรับภาระอยูเพียงบริษัทเดียว  ดังนั้น จายคาตอบแทนเพื่อใหเกิด

การใชสิทธิประโยชนตามวิธีการดังกลาวจึงขัดตอวัตถุประสงคของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม

ดังที่ไดกลาวมาขางตน  แตในทางธุรกิจบริษัทที่เรียกรองสิทธิอาจมีการจายคาตอบแทนใหแกผูถือ

หุนเสียงขางนอยของบริษัทที่โอนสิทธิเพ่ือเปนการตอบแทนสําหรับการโอนสิทธิดังกลาว 

เพราะฉะนั้น เพื่อไมใหเกิดการเลี่ยงหลีกภาษีจากการใชสิทธิดังกลาวโดยมิชอบ  กฎหมายจึง

กําหนดเรื่องการจายคาตอบแทนในลักษณะนี้ไวเปนพิเศษโดยกําหนดใหรายการดังกลาวถือเปน

รายจายตองหามสําหรับบริษัทที่จายเงินคาตอบแทน  ในทางกลับกันบริษัทที่ไดรับเงินคาตอบแทน

ดังกลาวก็ไมจําเปนตองถือเงินไดจากคาตอบแทนมารวมเปนเงินไดพึงประเมินดวยเชนกัน 

                                                 
61   Income Tax Act มาตรา 37C (16) 
62   Income Tax Act มาตรา 37C (18) 
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3.2.4  วิธีการคํานวณภาระภาษี 

 

(1) การปนสวนรายการ 63 

เนื่องจากองคประกอบของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม ไดแก การเปนกลุมบริษัท

ในเครือที่มีความสัมพันธระหวางกันไมต่ํากวารอยละ 75 ของหุนสามัญจดทะเบียน  แตบริษัทตาง 

ๆ อาจไมมีสัดสวนการถือหุนที่ครบองคประกอบตลอดรอบระยะเวลาบัญชี  เพราะฉะนั้น ในการ

คํานวณคาภาษีหรือคํานวณจํานวนของสิทธิที่อาจโอนใหแกกันได จึงจําเปนตองเฉลี่ยและปนสวน

รายการตาง ๆ ใหสอดคลองกับชวงระยะเวลาที่กลุมบริษัทในเครือดังกลาวนั้นครบองคประกอบ

ดวย  อยางเชน ถาหากกลุมบริษัทในเครือมีสัดสวนการถือหุนไมต่ํากวารอยละ 75 เฉพาะในสวน 5 

เดือนสุดทาย การคํานวณหาจํานวนสิทธิที่อาจโอนใหแกกันจะตองเฉล่ียรายการใหถือเสมือนวา

เปนรายการที่ข้ึนเฉพาะในชวงระยะเวลา 5 เดือนดังกลาวดวยเชนกัน 

นอกจากนี้ การหาคาเฉลี่ยดังกลาวเพื่อนําไปใชในการคํานวณการโอนสิทธิตาม

กฎหมายประเทศสิงคโปรอาจแบงพิจารณาไดใน 2 แนวทาง คือ การปนสวนรายการตามจํานวน

เงินไดพงึประเมินของบริษัทที่เรียกรองสิทธิ หรือการปนสวนรายการตามจํานวนรายการที่กฎหมาย

อนุญาตของบริษัทที่โอนสิทธิ  ทั้งนี้ โดยกําหนดใหใชจํานวนรายการที่นอยกวาที่สุดระหวาง 2 

จํานวนนี้ในการคํานวณภาษีที่แทจริง ซ่ึงมีสูตรการคํานวณ คือ.— 

1) กรณีการปนสวนจํานวนเงนิไดพึงประเมนิ 

 
จํานวนวันของรอบระยะเวลาบัญชีที่ 

สมาชิกของกลุมบริษัทมีรวมกัน 

จํานวนวันของรอบระยะเวลาบัญชี 

ของบริษัทที่เรียกรองสิทธิ 

* เงินไดพึงประเมินของบริษัทที่เรียกรองสิทธ ิ

 

2) กรณีการปนสวนจํานวนรายการที่กฎหมายอนุญาต 
 

จํานวนวันของรอบระยะเวลาบัญชีที่ 

สมาชิกของกลุมบริษัทมีรวมกัน 

จํานวนวันของรอบระยะเวลาบัญชี 

ของบริษัทที่โอนสิทธ ิ

* รายการของบริษัทที่โอนสิทธิ 

                                                 
63   Income Tax Act มาตรา 37C (9) 
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(2) การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม โดยบริษัทมากกวา 1 บริษัท64 

เนื่องจากการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมอนุญาตใหมีการโอนสิทธิระหวางกลุมบริษัท

ในเครือโดยไมไดมีบทบังคับในเรื่องจํานวนบริษัทที่อาจขอใชสิทธิ  ดังนั้น จึงอาจมีบริษัทที่โอนสิทธิ

หรือบริษัทที่เรียกรองสิทธิ ที่มากกวา 1 บริษัทข้ึนไป  เพราะฉะนั้น กฎหมายของประเทศสิงคโปรจึง

กําหนดบังคับใหการโอนสิทธิในกรณีที่มีบริษัทมากกวา  1 บริษัทขึ้นไปไดนั้นจําเปนตองไลเรียงไป

ตามบัญชีรายชื่อของบริษัทตามลําดับกอนหลังที่ไดระบุไวเปนการลวงหนา ซึ่งอาจเปนการระบุไว

พรอมกับคํารองขอบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมก็ได  ฉะนั้น จึงทําใหสูตรการคํานวณจํานวนสิทธิที่

อาจโอนใหแกกันแบงออกเปน 2 กรณี คือ 

1) กรณีบริษัทที่เรียกรองสิทธิมากกวาหนึ่งบริษัท 

ในกรณีที่มีบริษัทที่เรียกรองสิทธิมากกวา 1 บริษัท เรียกใชสิทธิจากบริษัทที่โอนสิทธิ

รายเดียวกัน  รายการตาง ๆ ที่กฎหมายกําหนดจะตองถูกหักอยางเต็มจํานวนกับเงินไดพึงประเมิน

ของบริษัทที่เรียกรองสิทธิในบริษัทแรกเสียกอน จึงคอยโอนสิทธิในสวนที่เหลือไปใชในบริษัทตอ ๆ 

ไป  ดังนั้น สูตรการคํานวณเพื่อหาเงินไดพึงประเมินที่ไดรับการปนสวนแลวสําหรับบริษัทถัดไป65 

จึงมีลักษณะดังตอไปนี้  

 
จํานวนวันของรอบระยะเวลาบัญชีที่ 

สมาชิกของกลุมบรษัิทมีรวมกัน 
( 

จํานวนวันของรอบระยะเวลาบัญชี 

ของบริษัทที่เรียกรองสิทธิ 

* 
เงินไดพึงประเมินของ 

บริษัทที่เรียกรองสทิธิ 
) - 

ผลรวมของจํานวนสิทธิที่ไดเรียกรองแลว

โดยบริษัทกอนหนา 

 

                                                 
64   Income Tax Act มาตรา 37C (6) 
65   Income Tax Act มาตรา 37C (10) (a) 
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2) กรณีบริษัททีโ่อนสิทธมิากกวาหนึ่งบริษัท 

ในกรณีบริษัทที่เรียกรองสิทธิ เรียกรองสิทธิจากบริษัทที่โอนสิทธิมากกวา 1 บริษัทขึ้น

ไป  รายการตาง ๆ ที่กฎหมายกําหนดของบริษัทที่โอนสิทธิบริษัทแรกจะตองถูกหักอยางเต็ม

จํานวนกับเงินไดพึงประเมินของบริษัทที่เรียกรองสิทธิกอน  จึงคอยใชหักกับรายการของบริษัทโอน

สิทธิรายตอ ๆ ไป  ดังนั้น สูตรการคํานวณเพ่ือหารายการที่กฎหมายอนุญาตที่ไดรับการปนสวน

แลวสําหรับบริษัทถัดไป66 จึงเปนไปตามลักษณะดังตอไปนี้.– 

 
จํานวนวันของรอบระยะเวลาบัญชีที่ 

สมาชิกของกลุมบรษัิทมีรวมกัน 
( 

จํานวนวันของรอบระยะเวลาบัญชี 

ของบริษัททีโ่อนสิทธิ 

* 
รายการของบริษัทที่

โอนสิทธิ 
) - 

ผลรวมของจํานวนรายการที่ไดเรียกรอง

แลวโดยบริษัทกอนหนา 

 

ภาพประกอบที ่3.9 

การเรียงลําดบัการโอนสิทธ ิกรณมีีบริษัทมากกวา 1 บรษัิท 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสงิคโปร 

 

 
 

                                                 
66   Income Tax Act มาตรา 37C (10) (b) 

บริษัทที่โอนสิทธิเรียกรอง 
ผลขาดทุน 100,000 

บริษัทที่เรียกรองสิทธิ A 

บริษัทที่เรียกรองสิทธิ B 

บริษัทที่เรียกรองสิทธิ C 

เงินไดทั้งหมด 

80,000 

เหลือผลขาดทุน 20,000 

เงินได 50,000 

เงินได 20,000 

เงินได 10,000 

1 

2 

3 
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ที่มา : “Loss Transfer System of Group Relief,” Inland Revenue Authority of Singapore  

  Circular. 30 June 2006. 

 

(3) การย่ืนคํารองและแบบแสดงรายการเสียภาษี67 

บริษัทใดที่ประสงคจะใชวิธีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจะตองยื่นคํารองพรอมกับ

การยื่นรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามวิธีการปกติเพื่อใหมีผลในรอบระยะเวลาบัญชี

ดังกลาว68  ทั้งนี้ การยื่นคํารองฯ จะถือเปนที่สุดและไมอาจเพิกถอนได  นอกจากนี้การดําเนินการ

ขอบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมอาจแบงเปน 2 กรณี 

1) การยื่นคํารองโดยบริษัทที่โอนสิทธ ิ
กลาวคือ ถาบริษัทที่โอนสิทธิประสงคที่จะถายโอนสิทธิไปใหบริษัทที่เรียกรองสิทธิ

จะตองยื่นแบบ “Form GR-A” โดยระบุถึงรายละเอียดของบริษัทที่เรียกรองสิทธิ ซึ่งถาหากบริษัทที่

                                                 
67   Income Tax Act มาตรา 37C (11) 
68  อนึ่ง เมื่อเทียบกับตัวอยางคํารองฯ (โปรดดูภาคผนวก) และเนื่องจากไมปรากฎ

รายงานหรือแบบที่เกี่ยวของกับการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมอื่น ๆ อีก  ผูเขียนขออนุมานวา

ประเทศสิงคโปรอาจกําหนดเงื่อนไขระยะเวลา โดยการบังคับใหกลุมบริษัทยื่นคํารองเปนรายป 

ทั้งนี้ เน่ืองจากการโอนสิทธิใหแกกันจําเปนตองปนสวนตามระยะเวลาที่บริษัทสมาชิกถือหุนไวเกิน 

75%  ดังนั้นคํารองดังกลาวจึงบังคับใหบริษัทสมาชิกตองระบุระยะเวลาไวดวย ซึ่งรายละเอียดใน

สวนนี้นี่เองที่อาจแตกตางกันไปในแตละป  

บริษัทที่เรียกรองสิทธิ 
เงินได 100,000 

บริษัทที่โอนสิทธิเรียกรอง A 

บริษัทที่โอนสิทธิเรียกรอง B 

ผลขาดทุนทั้งหมด 

70,000 

เหลือเงินได 30,000 

ผลขาดทุน 50,000 

1 

2 
ผลขาดทุน 20,000 
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เรียกรองสิทธิมากกวาหนึ่งบริษัท บริษัทที่โอนสิทธิจะตองระบุลําดับของบริษัทที่เรียกรองสิทธิไวใน

แบบ “Form GR-A” ดวย โดยที่ลําดับบริษัทดังกลาวไมอาจเปล่ียนแปลงไดอีกในภายหลังการยื่น

คํารอง  และถาหากบริษัทที่โอนสิทธิไมสามารถระบุจํานวนบริษัทที่เรียกรองสิทธิที่แนนอนได 

บริษัทที่โอนสิทธิสามารถระบุรายช่ือบริษัทที่เรียกรองสิทธิไวเปนการลวงหนาได ถึงแมวาสัดสวน

ของจํานวนสิทธิระหวางบริษัทที่โอนสิทธิและบริษัทที่เรียกรองสิทธิจะไมเทากันก็ตาม  ทั้งนี้เพื่อให

เจาพนักงานประเมินสามารถดําเนินการไปไดในทันทีโดยไมตองเสียเวลาทวงถาม 

2) การยื่นคํารองโดยบริษัทที่เรียกรองสิทธ ิ
กลาวคือ ถาบริษัทที่เรียกรองสิทธิประสงคที่จะเรียกรองสิทธิจากบริษัทที่โอนสิทธิ

จะตองยื่นแบบ “Form GR-B”  โดยระบุถึงรายละเอียดของบริษัทที่โอนสิทธิ ซึ่งถาหากบริษัทที่โอน

สิทธิมากกวาหนึ่งบริษัท บริษัที่เรียกรองสิทธิจะตองระบุลําดับของบริษัทที่โอนสิทธิไวในแบบ 

“Form GR-B” ดวย โดยที่ลําดับบริษัทดังกลาวไมอาจเปลี่ยนแปลงไดอีกในภายหลังการยื่นคํารอง  

และถาหากบริษัทที่โอนสิทธิไมสามารถระบุจํานวนบริษัทที่โอนสิทธิที่แนนอนได  บริษัทที่เรียกรอง

สิทธิสามารถระบุรายชื่อบริษัทที่โอนสิทธิไวเปนการลวงหนาได  ถึงแมวาสัดสวนของจํานวนสิทธิ

ระหวางบริษัทที่โอนสิทธิและบริษัทที่เรียกรองสิทธิจะไมเทากันก็ตาม  ทั้งนี้เพ่ือใหเจาพนักงาน

ประเมินสามารถดําเนินการไปไดในทันทีโดยไมตองเสียเวลาทวงถาม 

อนึ่ง  ถาหากเกิดปญหาหรือมีเหตุขัดของใดในทางปฏิบัติสําหรับการระบุลําดับบัญชี

รายชื่อการใชสิทธิบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมอาจกําหนดไวเปนดุลพินิจของเจาพนักงานประเมิน

ในการแกไขปญหาดังกลาว ซึ่งมีแนวทางปฏิบัติโดยเจาพนักงานประเมินจะถือลําดับบัญชีรายชื่อ

บริษัทของฝงบริษัทที่โอนสิทธิไวเปนหลักในการพิจารณา  
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ตารางที ่3.3 

ตัวอยาง การเรียงลําดับการใชสิทธิ เรียงตามรายชื่อบัญชีบริษัท 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศสงิคโปร 

 
 บริษัท A บริษัท B บริษัท C บริษัท D บริษัท E บริษัท F 

ผลขาดทุน (30,000) (200,000) (75,000)    

เงินไดพึงประเมิน    80,000 95,000 45,000 

ลําดับ GR-A D , E , F D , E , F E , F ,D    

ลําดับ GR-B    B , A , C C , B , A  A , C , B 

 
 บริษัท A บริษัท B บริษัท C หมายเหต ุ

1 (30,000) (200,000) (75,000)  

2  80,000 [D] 95,000 [E] • เพราะ C เลือกเปน E , F ,D 

• A กับ B จะเลือกไวเหมือนกนัวาเปน D , E , F 

• แต D เองเลือกไวใหหัก B กอน A 

 A เหลือ 

(30,000) 

D หมด 

B เหลือ (120,000) 

C หมด 

E เหลือ 20,000 

 

 

3  20,000 [E]  • A กับ B จะเลือกไวเหมือนกนัวาเปน D , E , F 

• แต E เองเลือกไวใหหักเปน C , B , A  และ ใน

เมื่อ C หมดไปแลว จึงหัก B กอน A 

 A เหลือ 

(30,000) 

E หมด 

B เหลือ (100,000) 

  

4 45,000 [F]   • A กับ B จะเลือกไวเหมือนกนัวาเปน D , E , F 

• แต F เองเลือกไวใหหัก A กอน B 

 A หมด 

F เหลือ 

15,000 

B เหลือ (100,000)   

5  15,000 [F]   

  F หมด 

B เหลือ (85,000) 

  

 

ที่มา : “Loss Transfer System of Group Relief,” Inland Revenue Authority of Singapore  

  Circular. 30 June 2006. 
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(4) การเพิ่มเติมรายชื่อ 

โดยทั่วไปการยื่นคํารองฯ กฎหมายกําหนดใหบริษัทตาง ๆ ตองย่ืนคํารองไปพรอมกับ

การยื่นรายการเสียภาษีสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาว ซึ่งมีผลทําใหบริษัทดังกลาวนั้นไมอาจ

เปลี่ยนแปลงบัญชีรายชื่อบริษัทที่อาจใชสิทธิหรือไดรับสิทธิไดอีก  แตถึงอยางไรก็ตาม เนื่องจาก

ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีประเมินตนเอง การประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินในภายหลงั

จึงอาจสงผลทําใหรายการตาง ๆ ที่เคยระบุไวขณะที่ย่ืนคํารองฯ ความเคลื่อนไปได  เพราะฉะนั้น 

เพื่อไมใหเปนการปดโอกาสในการใชสิทธิในสวนดังกลาวนั้น  ประเทศสิงคโปรจึงไดกําหนด

หลักเกณฑในการเพิ่มเติมบัญชีรายชื่อบริษัท ซึ่งแบงไดออกเปน 2 กรณี คือ 

1) การเพิ่มเติมรายชื่อบริษัทที่โอนสิทธิรายใหม (New Transferor Company) 

กลาวคือ ภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจากเจาพนักงานประเมิน โดยผลของ

การประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินทําใหรายจายตามที่กฎหมายกําหนดมีจํานวนเพ่ิมข้ึน 

กฎหมายจึงอนุญาตใหบริษัทดังกลาว (บริษัทที่โอนสิทธิ) มีสิทธิย่ืน Form GR-A เพ่ือเพิ่มเติม

รายชื่อบริษัทที่เรียกรองสิทธิรายใหม  และ/หรือบริษัทสมาชิกรายอื่น ๆ (บริษัทที่เรียกรองสิทธิ) มี

สิทธิย่ืน Form GR-B เพื่อเพิ่มเติมรายชื่อบริษัทดังกลาว (บริษัทที่โอนสิทธิรายใหม) เขาไปในบัญชี

รายชื่อของฝงตน 

2) การเพิ่มเติมรายชื่อบริษัทที่เรียกรองสิทธิรายใหม (New Claimant Company) 

กลาวคือ ภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจากเจาพนักงานประเมิน โดยผลของ

การประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินทําใหเงินไดพึงประเมินมีจํานวนเพิ่มข้ึน กฎหมายจึง

อนุญาตใหบริษัทดังกลาว (บริษัทที่เรียกรองสิทธิ) มีสิทธิย่ืน Form GR-B เพื่อเพิ่มเติมรายชือ่บรษัิท

ที่โอนสิทธิรายใหม  และ/หรือบริษัทสมาชิกรายอื่น ๆ (บริษัทที่โอนสิทธิ) มีสิทธิย่ืน Form GR-A 

เพื่อเพ่ิมเติมรายชื่อบริษัทดังกลาว (บริษัทที่เรียกรองสิทธิรายใหม) เขาไปในบัญชีรายชื่อของฝงตน 

อนึ่ง  การยื่นเพิ่มเติมรายชื่อดังที่ไดกลาวมาขางตนไมผลกระทบถึงลําดับของบริษัทที่

ปรากฎไวในบัญชีรายชื่อเดิม  และนอกจากนี้ การย่ืนขอเพิ่มเติมรายช่ือดังกลาว หากไมปฏิบัติ

ภายใน  30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงจากเจาพนักงานประเมิน  กฎหมายก็จะตัดสิทธิในการเพิ่มเติม

รายชื่อบัญชีในทันที 
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